

สมคิดนำชี้ทางออกปท.

เวที‘2020ปีแห่งการลงทุน’วันนี้ คลังลั่นพค.เทงบประมูลแสนล. กรม.ให้‘แคท-ทีโอที’ชิงคลื่น‘5จี’

‘สมคิด’นำทีมสัมมนา‘2020 ปีแห่งการลงทุน-ทางออกประเทศไทย’ ‘อุตตม’คาดภายในพฤษภาคม ยอดเบิกจ่ายงบลงทุนส่วนราชการแสนล้าน เตรียมโรดโชว์ดึงดูดนักลงทุนต่างชาติ กรม.ไฟเขียว
ควมรวมกิจการ‘แคท-ทีโอที’ อนุมัติเข้าประมูลคลื่น 5จี เคาะราคา
อ้อยขึ้นต้นตันละ 750 บาท คลังเตรียมจัดแพคเกจเอ็มเอสเอ็มอี
(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

‘บิ๊กตู’ยันแก้ยางราคตกเยอะแล้ว

เมื่อวันที่ 14 มกราคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กท.) ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงกรณีสภาเกษตรกรแห่งชาติขอให้รัฐบาลช่วยส่งเสริมอาชีพอื่นๆ แทนยางพารา เนื่องจากราคายางพาราลดต่ำและได้รับผลกระทบจากโรคใบร่วงยางพาราว่า ทำไปตั้งเยอะแล้วกรุณาฟังแล้วก็จำ และชี้แจงกันด้วยมีมาตรการทั้งลดพื้นที่ปลูกยาง ส่งเสริมการปลูกพืชชนิดอื่นแซมสวนยาง การตัดต้นยางที่อายุเกินเป็นวัชพืชรื้อแล้ว ทำมาทั้งหมด ปัญหาที่มีอยู่ว่าหลายคนปลูกพืชเชิงเดี่ยวสำเร็จ แต่การปลูกพืชเชิงเดี่ยวไม่ใช่อาชีพที่ยั่งยืนอีกต่อไปแล้ว ต้องมีการปลูกพืชเสริม พืชที่เป็นความต้องการของตลาด อะไรก็ตามที่มากขึ้นไปบางที่มันก็ทำให้ราคาตกเหมือนกัน เพราะปริมาณสำรองมีเยอะ

ทุกคนก็เป็นห่วงเรื่องการเกษตร พยายามจะปลูกกันเองแต่ละประเทศไม่ต้องง้อคนอื่น จึงกลายเป็นปัญหามากเหมือนกันในเรื่องของยางและทุกประเภท เรื่องการตลาดสำคัญ ทุกคนต้องเรียนรู้ว่าจะทำอะไรถึงจะไม่มีปัญหา รัฐบาลช่วยมากๆ ก็ไม่ไหว บางอย่างผิดกติกา ขอให้เข้าใจด้วย

“ทุกคนก็ทราบดีครั้งที่ผ่านมาก็มีปัญหาเรื่องอ้อย ถ้ารับฟังความต้องการอย่างเดียวรัฐบาลก็ทำได้บางอัน แต่บางอันผิดกติกาพันธัญญา ก็ทำไม่ได้ มันก็มีผลกระทบอย่างอื่นไปด้วย เช่น การกีดกันทางการค้า ไม่ใช่อยู่คนเดียว กำหนดกติกาเองได้เมื่อไหร่ ทุกคนเชื่อมโยงกันหมด” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ห้ามขึ้นราคา-รอลผลสต็อกแท้จริง

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์เปิดเผยว่า นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้รับรู้ถึงปัญหาการขึ้นราคาน้ำมันปาล์มสูงจนกระทบต่อน้ำมันปาล์มเพื่อการบริโภคราคาสูงเต็มเม็ด 42 บาทต่อขวด (ลิตร) ซึ่งได้มีคำสั่งให้กรมการค้าภายในติดตามสถานการณ์และเตรียมแผนแก้ไขสถานการณ์ต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้น และยังไม่เห็นชอบให้มีการปรับขึ้นราคาน้ำมันปาล์มบรรจุขวด

(ลิตร) แต่อย่างไรก็ตาม รวมถึงสินค้าอื่นๆ ที่ราคาขายปลีกขยับขึ้น เพราะต้องการรอดูผลผลิตและสต็อกสินค้าจากผู้ผลิตและห้างค้าปลีกมีอยู่ด้วย พร้อมกับกำชับให้เข้มงวดห้ามจำหน่ายในราคาสูงเกินจริงหรือฉวยโอกาสค้ากำไรเกินควร และให้ติดป้ายแสดงราคาจำหน่ายชัดเจน

“น้ำมันปาล์มขวดแม้ราคาจะขึ้นเพดาน แต่ทางกรมการค้าภายในได้หารือกับค้าปลีกต่างๆ แล้ว ยืนยันว่าปริมาณเพียงพอ จึงไม่จำเป็นต้องอนุมัติการนำเข้าน้ำมันปาล์มดิบเพื่อมาผลิตสินค้าเพื่อการบริโภค มองว่าราคาน้ำมันปาล์มอาจผันผวนสั้นๆ โดยกระทรวงพาณิชย์กำลังรอกำหนดตั้งเครื่องมีเตอร์วัดปริมาณน้ำมันปาล์มดิบที่อยู่ในแท็งก์ของผู้ประกอบการทั่วประเทศที่ผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายปาล์มแห่งชาติ (กปช.) ที่มี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน เพื่อเก็บสต็อกแท้จริงว่ามีปริมาณเท่าไร ซึ่งยังไม่แล้วเสร็จ ก่อนนำมาประเมินกับข้อมูลของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ถึงผลผลิตฤดูกาลใหม่ จะเห็นภาพรวมว่าปริมาณน้ำมันปาล์มดิบตั้งตัวหรือไม่ หรือราคาน้ำมันปาล์มที่ขึ้นในช่วงนี้ เป็นขบวนการปั่นราคาหรือบิดเบือนกลไกตลาด หากพบว่าสต็อกเหลืออยู่ไม่พอดีกับความต้องการบริโภค จะหาซื้อออกแนวทางดูแลต่อไปเพื่อไม่ให้กระทบต่อผู้บริโภค” แหล่งข่าวกล่าว

ไฟเขียวควมรวม‘แคท-ทีโอที’

นางณฤมล ภิณกุลสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้มีการควมรวมกิจการระหว่าง บริษัท กลส โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท และบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) บริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม โดยให้บริษัทที่ตั้งใหม่ใช้ชื่อ บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด หรือเอ็นซี และมีกระทรวงการคลังถือหุ้นทั้งหมด

รวมทั้งเห็นชอบให้บริษัทเอ็นซีที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตาม คำสั่ง ระเบียบ ข้อบังคับ และมติ ครม. ที่ใช้กับรัฐวิสาหกิจทั่วไป มาใช้บังคับในหลักการเดียวกันกับที่แคทและทีโอที

ได้รับเมื่อแปลงสภาพเป็นบริษัทจำกัดตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.2542 ส่วนประเด็นที่เกี่ยวกับเงินเดือนค่าจ้าง ค่าตอบแทน และสวัสดิการต่างๆ มากำหนดขอบเขตสภาพการจ้าง ให้ดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

พร้อมกันนี้ ให้บริษัทเอ็นทีสามารถจัดซื้อจัดจ้างในลักษณะการจัดซื้อจัดจ้างระหว่างภาครัฐ (จีทูจี) ให้ดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป และเพื่อเป็นการสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทเอ็นที ให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) พิจารณานำเสนอคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ พิจารณาความเหมาะสมในประเด็นการกำหนดให้บริษัทเอ็นทีเป็นผู้สนับสนุนนโยบายของรัฐในการจัดทำโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลและความมั่นคง รวมทั้งบริการเพื่อสังคมอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม โดยให้รัฐสนับสนุนคลืนความถี่ที่เหมาะสมในการทำภารกิจดังกล่าว

เปิดทางแจมประมูลคลืน5จี

นางนฤมลกล่าวว่า นอกจากนี้ ให้ยกเลิกมติกรม. เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2560 และให้ยุบเลิกบริษัท โครงข่าย บรอดแบนด์แห่งชาติ (เอ็นบีเอ็น) และบริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เนต จำกัด (เอ็นจีดีซี) โดยให้แคทและทีโอที รับพนักงานที่ลาออกไปทำงานที่บริษัทเอ็นบีเอ็นและบริษัทเอ็นจีดีซี ให้กลับเข้าทำงานในระดับเดิม และได้สิทธิประโยชน์เท่าที่ได้อยู่เดิมในวันที่ลาออกไป และให้นับอายุงานต่อเนื่อง

รวมทั้งยังเห็นชอบในหลักการและแนวทางการถือหุ้นของแคทและทีโอที ในบริษัท INET ตามที่เสนอ และให้ดำเนินการตามขั้นตอนกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป พร้อมกันนี้ได้มอบหมายให้กระทรวงดีอีเอสกำกับดูแลและดำเนินการให้เป็นไปตามเป้าหมายและกรอบระยะเวลาที่กำหนด โดยให้ดำเนินการควบรวมกิจการให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือนนับจากวันที่ กรม.มีมติเห็นชอบ และรายงานความคืบหน้าให้คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ทราบทุกเดือนต่อไป

“กรม.ยังมีมติเห็นชอบให้แคทและทีโอที เข้าร่วมประมูลคลืนความถี่ 5G ตามเงื่อนไขประกาศของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่เกี่ยวข้อง” นางนฤมลกล่าว

ชี้ควบรวมแล้วมีจุดแข็งด้านสื่อสาร

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กล่าวว่า จุดแข็งของการควบรวมกิจการนี้จะช่วย

ให้เกิดการประสานศักยภาพ สร้างความพร้อมให้กับรัฐวิสาหกิจด้านสื่อสารของประเทศไทย เพื่อรับมือการแข่งขันในอุตสาหกรรมและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว รวมถึงการสิ้นสุดสัมปทานถือครองคลืนความถี่ในปี 2568 ซึ่งทั้งสองหน่วยงานจะไม่เหลือคลืนความถี่ในมือเลย อีกทั้งเป็นการสร้างโอกาสของการไปสู่ธุรกิจในอนาคตร่วมกัน รวมถึงธุรกิจ 5G ซึ่ง กสทช.เตรียมเปิดประมูลคลืนความถี่ในราวกลางเดือนกุมภาพันธ์นี้ ส่วนขั้นตอนหลังจากผ่านมติ กรม. จะมีการว่าจ้างที่ปรึกษา 3 ด้าน เพื่อให้ทำการศึกษาและจัดทำแผน ได้แก่ ด้านกฎหมาย ด้านการควบรวมกิจการ และด้านทรัพยากรบุคคล ทำการศึกษา และกำหนดทิศทางในการดำเนินงานภายหลังการควบรวมกิจการ ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาอีกราว 6 เดือน กระบวนการควบรวมกิจการจึงจะแล้วเสร็จสมบูรณ์

“โครงสร้างหลังการควบรวมบริษัทเอ็นที จะแบ่งกลุ่มธุรกิจออกเป็น 5 สายงาน ได้แก่ ธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานทางกายภาพ, ธุรกิจโครงข่ายโทรคมนาคมระหว่างประเทศ, ธุรกิจบริการโทรศัพท์ประจำที่และบรอดแบนด์, ธุรกิจโทรคมนาคมสื่อสารไร้สาย และธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานและบริการดิจิทัล” นายพุทธิพงษ์กล่าว

กรม.อนุมัติราคาอ้อย750บ.ต่อตัน

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม กรม.ว่า ที่ประชุม กรม.เห็นชอบการกำหนดราคาอ้อยขั้นต้นฤดูการผลิตปี 62/63 ในอัตรา 750 บาทต่อตันอ้อยระดับความหวานที่ 10 CCS หรือเท่ากับร้อยละ 97.91 ของประมาณการราคาอ้อยเฉลี่ยทั่วประเทศหรือประมาณ 16,001 บาทต่อตันอ้อย และกำหนดอัตราขึ้นลงของราคาอ้อยเท่ากับ 45 บาทต่อ 1 หน่วย CCS สำหรับผลตอบแทนผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นต้นฤดูการผลิตปี 62/63 เท่ากับ 321.43 บาทต่อตันอ้อย อย่างไรก็ตาม การกำหนดราคาอ้อยขั้นต้น เป็นเพียงการกำหนดราคาอ้อยเพื่อให้โรงงานน้ำตาลชำระเงินค่าอ้อยให้กับชาวไร่อ้อยไปก่อน เพื่อให้ชาวไร่อ้อยมีเงินที่จะนำไปใช้หมุนเวียนประกอบธุรกิจและสร้างรายได้ การกำหนดราคาอ้อยขั้นต้นยังไม่ใช้ราคาอ้อยและผลตอบแทนที่แท้จริง

‘เอไอเอส’รับเอกสารประมูล5G

นายฐากร ดัชนีสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า นายสุเทพ เตมนาวุตร์ หัวหน้าฝ่ายงานธุรกิจสัมพันธ์ และพัฒนา บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส ในฐานะผู้รับมอบ

อำนาจของ บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) เข้ามารับเอกสารการประมูล 5G จากสำนักงาน กสทช. เป็นรายที่ 5 ทั้งนี้ กสทช.ยังคงเปิดให้ผู้สนใจขอรับเอกสารการประมูลได้จนถึงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2563 และจะเปิดให้ยื่นเข้าร่วมการประมูลในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 จากนั้นวันที่ 10 และ 14 กุมภาพันธ์ 2563 จะให้มีการประมูลรอบสาธิต และวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2563 เป็นวันประมูล 5G

ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้มีผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) รวม 4 ราย ได้แก่ บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด (ดีทีเอ็น) ในเครือบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค, บริษัท ทรู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (ทียูซี) ในเครือ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน), บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท และบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เข้ารับเอกสารการประมูล 5G ทุกย่านความถี่ที่เปิดประมูล คือคลืนความถี่ย่าน 700, 1800, 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์

ส่งออก63ปัจจัยเสี่ยงติดลบ0.9%

นายอิทธิ พิศาลวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยผลวิเคราะห์และคาดการณ์ส่งออกไทย 2563 และปัจจัยรุมเร้าว่า ปัจจัยเสี่ยงกระทบต่อการส่งออกไทยปี 2563 ยังมีมาก คาดว่าอยู่ในกรอบบวก 0.5% ถึงลบ 2.4% โดยโอกาสสูงสุด 40% คาดว่าติดลบ 0.9% หรือมูลค่า 2.44 แสนล้านเหรียญสหรัฐ จากปีที่ผ่านมามีติดลบ 2.6% คิดเป็นมูลค่า 2,158 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือประมาณ 64,740 ล้านบาท ซึ่งกระทบต่อจีดีพีไทยหายไป 0.5% โดยรวมถือว่าการส่งออกไทยดีขึ้นเพราะอัตราติดลบลดลง แต่ยังไม่ถึงกับฟื้นตัว โดยปัจจัยเสี่ยงการส่งออก คือ เรื่อง 3 สงคราม ทั้งด้านการค้า เทคโนโลยี และค่าเงิน เรื่องค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่า 29-30 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ซึ่งบาทแข็งค่าขึ้น 1% มูลค่าส่งออกลดลง 0.11% เรื่องวิกฤตสหรัฐ-อิหร่าน และเรื่องเศรษฐกิจโลกทรงตัวและขยายตัว 2.7-3.2% ขณะที่ปัจจัยเสี่ยงระดับปานกลาง คือ เรื่องเศรษฐกิจสหรัฐ จีน ญี่ปุ่นชะลอตัว ซึ่งเป็นสัดส่วนกว่า 50% ของการส่งออกรวม ราคาน้ำมันดิบสูงขึ้นเฉลี่ย 60-80 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ปัญหาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศของโลกรุนแรงขึ้น จะส่งผลต่อความเชื่อมั่นและต้นทุนสูงขึ้น ปัญหาภัยแล้งที่ไทยอาจกระทบมากกว่าประเทศในกลุ่มอาเซียน ผลผลิตหายไป 30-40% มีผลต่อราคา

ที่สูง 25-30% ส่วนปัจจัยเสี่ยงต่ำคือสหรัฐตัดจีเอสพีไทย การขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำปีนี้อีก 1.8% ซึ่งค่าจ้างเปลี่ยนไป 1% ส่งผลให้ส่งออกลดลง 0.06% และความตกลงที่สหรัฐเก็บภาษีนำเข้าจากยุโรป (USMCA)

นายอรรถกถาว่า ขณะเดียวกันยังมีประเด็นต้องติดตาม คือ ความก้าวหน้าของความตกลงเปิดเสรีในกรอบอาร์เซ็ปที่ได้มีการลงนามระดับผู้นำไปแล้ว ความไม่ชัดเจนของสถานการณ์เบร็กซิต ที่อังกฤษอยู่ในขั้นตอนเปลี่ยนถ่ายหลังออกจากสหภาพยุโรป และการขึ้นภาษีนำเข้าสินค้ายานยนต์และชิ้นส่วนของสหรัฐอีก 25% จะเริ่มมีผลกระทบในปี 2564

‘มติชน’จัด2020ปีแห่งการลงทุนฯ

รายงานข่าวจากบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) แจ้งว่าในวันที่ 15 มกราคม จะมีการจัดสัมมนาเรื่อง “2020 ปีแห่งการลงทุน : ทางออกประเทศไทย” ณ ห้องอินฟินิตี้ 1-2 โรงแรมพูลแมน คิงเพาเวอร์ร้านา ระหว่างเวลา 08.00-12.30 น. โดยงานดังกล่าวจะมีการกล่าวต้อนรับโดย น.ส.ปณิชา บุญปาน กรรมการผู้จัดการ บมจ.มติชน จากนั้นจะมีปาฐกถาพิเศษ เปิดงานเสวนาโดย นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จากนั้นจะมีการบรรยายพิเศษโดย นายสุวิทย์ เหมอินทร์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และหลังจากนั้นในเวลา 10.25-11.40 น. จะมีการเสวนาเรื่องลงทุนไทย 2020 สู่บริบทใหม่ โดยนายสุภากร ตันติพิทักษ์ เลขาธิการ กสทช., น.ส.ดวงใจ อัครจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ), นายรุ่งโรจน์ รังสิโยภาส กรรมการผู้จัดการใหญ่ เอสซีจี, นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และประธานกรรมการบริหารธนาคารไทยพาณิชย์ ต่อจากนั้นระหว่างเวลา 11.45-12.30 น. จะมีการเสวนาเรื่องปีแห่งการลงทุน ทางออกประเทศไทย โดยนายสาวิตรี รัตนวาทิ กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.กัลป์ เอ็นเนอร์จี้ ดีเวลลอปเม้นท์

นายปณต ลิขิตพัฒนากิตติ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มบริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ ลิมิเต็ด ดำเนินรายการโดย นายบุญชู ชุมชัยเวทย์ พิธีกรรายการและผู้ประกาศข่าว

‘อุตตม’เตรียมเดินสายโรดโชว์

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จะร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเดินสายโรดโชว์ถึงนักลงทุนต่างชาติให้เข้าลงทุนในไทยให้มากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ

ตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) สมาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) และ สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เพื่อร่วมให้ข้อมูลทางเศรษฐกิจแก่นักลงทุน โดยจะเน้นประเทศที่มีนักลงทุนระยะยาว อาทิ ออสเตรเลีย อังกฤษ สิงคโปร์ และ ญี่ปุ่น เป็นต้น

นายอุตตมกล่าวต่อว่า สำหรับการพบปะหารือกับผู้บริหารระดับสูงจากนักลงทุนสถาบันภาคเอกชนของฮ่องกง ซึ่งกระทรวงการคลังจัดร่วมกับ ก.ล.ด. ตลาดหลักทรัพย์ และสมาธุรกิจตลาดทุนไทย ที่ฮ่องกงเมื่อวันที่ 14 มกราคม มีนักลงทุนเข้าหารือกว่า 35 กองทุน รวมมูลค่า 20.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็น 1.5 เท่าของจีดีพีสหรัฐ ซึ่งได้นำเสนอทิศทางและนโยบายเศรษฐกิจ พร้อมทั้งสร้างความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจไทย โดยเน้นย้ำว่า รัฐบาลมีนโยบายให้ปี 2563 นี้เป็นปีแห่งการลงทุนของไทย รวมทั้ง ได้ชี้แจงถึงความสำคัญของการปฏิรูปเศรษฐกิจไทยเพื่อนำไปสู่การพัฒนาที่แข็งแกร่งและยั่งยืน

นายอุตตมกล่าวว่า ทั้งนี้ไทยเร่งรัดการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานทั้งในรูปแบบกายภาพและดิจิทัล ซึ่งได้เริ่มดำเนินการไปแล้ว โดยเฉพาะการลงทุนในอีอีซี จะช่วยส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งอนาคตของไทย และการวางระบบอีพีเอ็มซี เพื่อพัฒนาระบบการชำระเงินของไทยให้เข้าสู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์อย่างครบวงจร การลดความเหลื่อมล้ำ และการสร้างสิ่งแวดล้อมที่เหมาะสมต่อการพัฒนาธุรกิจสตาร์ทอัพ และฟินเทค

ยันการเงิน-คลังไทยแข็งแกร่ง

นายอุตตมกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ยังเน้นย้ำว่า ไทยมีสถานะด้านการคลังและการเงินที่แข็งแกร่งและพร้อมที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจไทยโดยเฉพาะด้านการบริโภคและการลงทุนในประเทศในช่วงเวลาที่เศรษฐกิจโลกมีความผันผวน ซึ่ง นักลงทุนส่วนใหญ่จะสอบถามเกี่ยวกับสถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบันและมีแนวทางการบริหารอย่างไร ซึ่งได้ชี้แจงและบอกว่า ด้วยเสถียรภาพการเงินและการคลังที่แข็งแกร่งของไทยจะทำให้สามารถออกมาตรการดูแลเศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง ส่วนค่าเงินก็เป็นอีกเรื่องที่นักลงทุนสนใจสอบถาม ชี้แจงว่า พร้อมออก

มาตรการที่เหมาะสมมาดูแลหากเงินบาทแข็งเกินกว่าพื้นฐานเศรษฐกิจของประเทศ

นายอุตตมกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ นักลงทุนยังให้ความสนใจสอบถามเกี่ยวกับงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ที่ล่าช้า ซึ่งชี้แจงว่า เป็นเพราะ

การเลือกตั้งในช่วงที่ผ่านมา ทำให้เกิดความล่าช้า แต่ขณะนี้ กฎหมายผ่านและจะเร่งรัดการเบิกจ่ายให้เร็วยิ่งขึ้น ขณะเดียวกัน นักลงทุนยังสอบถามถึงผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีต่อเอสเอ็มอีไทยด้วย ซึ่งชี้แจงว่าได้ออกมาตรการไปดูแลและจะมีมาตรการดูแลต่อเนื่อง

นายอุตตมกล่าวต่อว่า ทั้งนี้ นักลงทุนสถาบันที่ร่วมงานครั้งนี้ได้แสดงความสนใจในเศรษฐกิจไทยและตลาดทุนไทยเป็นอย่างมาก และมีความเชื่อมั่นในพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง และนโยบายส่งเสริมการลงทุนของภาครัฐต่างๆ ที่จะเอื้อต่อการลงทุนในระยะยาวต่อไป ซึ่งนักลงทุนเหล่านี้ ถือเป็นนักลงทุนคุณภาพที่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการเงินลงทุนระยะยาว

เตรียมแพคเกจเอ็มเอสเอ็มอี

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเตรียมออกแพคเกจมาตรการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีลงทุนใหม่ โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จะร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ร่วมพิจารณาออกมาตรการดังกล่าว

นายอุตตมกล่าวว่า ก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องออกชุดมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้เข้าถึงแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำ ซึ่งเป็นการเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการ เมื่อธุรกิจของผู้ประกอบการดีขึ้น จะมีความสามารถในการลงทุนใหม่ ซึ่งกระทรวงการคลังก็จะออกแพคเกจมาตรการมาสนับสนุน โดยมีหลายเครื่องมือที่อยู่ในระหว่างการพิจารณาในแพคเกจมาตรการเพื่อสนับสนุนการลงทุนของเอสเอ็มอี เช่น การให้สิทธิประโยชน์เพื่อสนับสนุนการจัดตั้งแม่ข่ายพันธมิตรนำเงินไปลงทุนในเอสเอ็มอี ขณะที่บีโอไอได้รับโจทย์จากรัฐบาลในการพิจารณามาตรการ โดยในส่วนของ ธปท.นั้น กำลังพิจารณามาตรการเพื่อช่วยลดต้นทุนการลงทุนของเอสเอ็มอี เช่น การให้ซอฟท์โลนแก่สถาบันการเงิน ขณะที่ธนาคารออมสินก็สามารถให้ซอฟท์โลนแก่สถาบันการเงินเพื่อนำไปปล่อยกู้แก่เอสเอ็มอี ก็เป็นเรื่องที่เป็นไปได้

ให้แต้มต่อเอสเอ็มอีประมุขงานรัฐ

นายอุตตมกล่าวต่อว่า นอกจากนี้กระทรวงการคลังก็จะหาทางให้แต้มต่อแก่เอสเอ็มอีในการเข้ามาประมูลงานภาครัฐ ซึ่งกำลังให้กรม

บัญชีกลางไปพิจารณาว่า มีความเป็นไปได้หรือไม่ที่จะเพิ่มโอกาสดังกล่าวแก่เอสเอ็มอี โดยไม่เป็นการบิดเบือนกลไกตลาด

“การกระตุ้นการลงทุนของเอสเอ็มอีจะเป็นแนวทางหนึ่งในการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ นอกเหนือจากนี้ยังมีเรื่องการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของทั้งภาครัฐและรัฐวิสาหกิจที่จะเข้ามาช่วยเศรษฐกิจอีกทางหนึ่งด้วย โดยในส่วนของ การเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของกฎหมายงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ซึ่งเพิ่งผ่านการอนุมัติจากสภาผู้แทนราษฎรเมื่อสัปดาห์ที่แล้ว ซึ่งล่าช้ากว่ากำหนดมา 4 เดือน ทางรัฐบาลได้เตรียมแผนการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนเนื่องจากประเมินแล้วว่ากฎหมายงบประมาณปีดังกล่าวจะต้องล่าช้ากว่ากำหนด” นายอุตตมกล่าว

นายอุตตมกล่าวต่อว่า ในช่วงที่ผ่านมาคณะรัฐมนตรีอนุมัติให้ส่วนราชการที่มีงบลงทุน ได้เตรียมการประมูลก่อนที่กฎหมายงบประมาณจะผ่านการอนุมัติ เช่น การจัดเตรียมเอกสารการประมูล รวมถึงการจัดทำร่างสัญญาการประมูล เมื่อกฎหมายงบประมาณมีผลบังคับใช้จะได้สามารถเปิดการประมูลแข่งขันได้ทันที ซึ่งสำนักงบประมาณคาดว่า ภายในเดือนพฤษภาคมนี้ จะสามารถเบิกจ่ายงบลงทุนได้ราว 1 แสนล้านบาทจากงบลงทุนของรัฐบาลกว่า 6 แสนล้านบาท

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

สมคิด

นายอุตตมกล่าวว่า ในส่วนงบลงทุนใหม่ของรัฐวิสาหกิจนั้น ทางกระทรวงการคลังก็จะเข้าไปกำกับดูแลให้การเบิกจ่ายเป็นไปตามเป้าหมาย โดยในวันที่ 15 มกราคมนี้ มีการประชุมเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนกับรัฐวิสาหกิจต่างๆ โดยนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีจะทำหน้าที่เป็นประธานการประชุม

แบงก์ชาติยันดูแลค่าบาทใกล้ชิด

นายเมธี สุภาพงษ์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพการเงิน ธปท. เปิดเผยว่า ธปท. กังวลสถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่าและได้ติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด โดยพร้อมใช้มาตรการเพิ่มเติมหากเห็นว่าจำเป็น อย่างไรก็ตาม ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นช่วงที่ผ่านมาเหตุผลหลักมาจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดจากการที่ประเทศไทยมีรายได้จากการส่งออกและท่องเที่ยวสูงกว่ารายจ่ายจาก

การนำเข้า 3.2 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ และมีการเข้ามาลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (เอฟดีไอ) 9.3 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ไม่ได้เป็นผลจากการเก็งกำไรระยะสั้นของนักลงทุนต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในหุ้นหรือตราสารหนี้สะท้อนจากตัวเลขการลงทุนของต่างชาติสุทธิที่เป็นการไหลออกสุทธิ 4.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่ง ธปท.ได้มีการบริหารจัดการอัตราแลกเปลี่ยนไม่ให้เกิดค่าเร็วเกินไป ผ่านการเข้าซื้อเงินดอลลาร์สหรัฐและขายเงินบาท ส่งผลให้เงินสำรองระหว่างประเทศของไทยเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในช่วง 5 ปีที่ผ่านมาเงินทุนสำรองฯ เพิ่มขึ้นเกือบ 8 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ถือเป็นเกือบครึ่งหนึ่งของรายได้จากการค้าขายสินค้าและบริการกับต่างประเทศ โดยหาก ธปท. ไม่ได้เข้าไปดูแลเงินบาทจะแข็งค่าขึ้นมากกว่าที่เห็นในปัจจุบัน โดยตั้งแต่ต้นปี 2563 ค่าเงินบาทอ่อนค่าลง 1% เมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ เทียบจากปี 2562 ที่ค่าเงินบาทแข็งค่าราว 8% เทียบกับดอลลาร์สหรัฐ

ชี้ทุกภาคส่วนช่วยดูแลค่าบาท

นายเมธีกล่าวว่า ค่าเงินบาทแข็งค่าเป็นเพียงแค่อาการของปัญหาเชิงโครงสร้างของประเทศ คือ การเกินดุลการค้าต่อเนื่อง และการออกไปลงทุนในต่างประเทศที่ยังมีน้อย ดังนั้นการเข้าไปดูแลค่าเงิน รวมถึงนโยบายการคลังอื่นๆ ในระยะสั้น ถึงแม้จะเป็นสิ่งที่จำเป็นในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน แต่เป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ ดังนั้น ปัญหาการแข็งค่าของเงินบาทเป็นปัญหาที่ต้องช่วยกันแก้ไขโดยทุกภาคส่วน โดยสามารถทำได้หลายวิธี เช่น การเพิ่มการนำเข้าเพื่อลงทุนโครงสร้างพื้นฐานหรือลงทุนเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงการผลิต ซึ่งจะมีข้อได้เปรียบในช่วงที่เงินบาทมีการแข็งค่า การลดแรงซื้อบาทจากภาคส่งออก เช่น การเก็บรายได้ไว้ในบัญชีเงินตราต่างประเทศ (เอฟซีดี) และการเพิ่มการลงทุนในหลักทรัพย์ในต่างประเทศของนักลงทุนสถาบันที่ยังมีสัดส่วนน้อยอยู่

“เรื่องอัตราแลกเปลี่ยนถ้ามีการประสานความร่วมมือกันทั้งแบงก์ชาติ ภาครัฐและเอกชนจะช่วยแก้ไขสถานการณ์ได้ดีกว่านี้ ปัจจุบันแบงก์ชาติก็มีความกังวล ภาครัฐก็กังวล และเอกชนก็กังวล เมื่อ 3 ฝ่ายกังวลเหมือนกันต้องช่วยกัน ถ้าบอกให้แบงก์ชาติดูแลค่าเงินบาทคนเดียวยังมีมาตรการอื่นที่ทำได้แต่จะเป็นมาตรการที่รุนแรง เพราะต้องใช้อย่างแรงถึงจะเอาอยู่ แต่ถ้าร่วมมือกันจะเป็นมาตรการที่เป็นประโยชน์กับทุกฝ่าย เหมือนกับเป็นโรคที่มีหลายวิธีรักษา คนป่วยเป็นโรคเมื่แรก ถ้าไปรักษาด้วยวิธีที่ไม่เป็นวิธีที่รุนแรงซึ่งร่างกายผู้ป่วยก็จะรับไม่ไหว

แต่ถ้าใช้ธรรมชาติบำบัด ค่อยๆ รักษาจะดีขึ้น และร่างกายรับได้ก็จะดีกว่า เช่นเดียวกับค่าเงินบาทที่ต้องร่วมมือกันในการแก้ไข” นายเมธีกล่าว

กองทุนมั่งคั่งดูแลบาทไม่ตอบโจทย์

นายเมธีกล่าวว่า ส่วนข้อเสนอการจัดตั้งกองทุนความมั่งคั่งแห่งชาติเพื่อแก้ไขเรื่องค่าเงินบาท ถือว่าไม่ตอบโจทย์ เพราะเป็นการนำเงินทุนสำรองระหว่างประเทศที่ปัจจุบัน ธปท. มีการลงทุนในต่างประเทศอยู่แล้วไปเปลี่ยนประเภทการลงทุนเท่านั้น ไม่มีเงินไหลเข้าออกจริง ทั้งนี้หากต้องการลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนสูง ความเสี่ยงก็จะสูงเช่นกัน และปัจจุบันมูลค่าสินทรัพย์ส่วนใหญ่ปรับเพิ่มสูงขึ้นมากแล้วอาจจะเป็นการไปซื้อของแพงเกินไป

พนักงานทพ.ยื่นหนังสือคัด.

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคมเปิดเผยว่า นายชาญชัย โพธิ์ทองคำ อดีตประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ในฐานะตัวแทนพนักงาน กทพ. ได้เข้ายื่นหนังสือถึงนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม โดยมีนายชัยวัฒน์ ทองคำคูณ ปลัดกระทรวงคมนาคมเป็นผู้แทนรับหนังสือ เรื่องการยุติข้อพิพาทสัญญาสัมปทานทางด่วนชั้นที่ 2 และทางด่วน

บางปะอิน-ปากเกร็ด ซึ่งพนักงาน กทพ.ได้ติดตามความก้าวหน้าของการเจรจามาโดยตลอด แต่จนถึงปัจจุบันยังไม่ได้ข้อยุติ ทำให้กลุ่มพนักงาน กทพ. เกิดความกังวลต่อความมั่นคงและสวัสดิภาพการทำงานอย่างมาก จึงได้ทำหนังสือเพื่อชี้แจงจุดยืน

ทั้งนี้ มีรายละเอียดของหนังสือ คือ 1.ข้อพิพาทดังกล่าวเกิดจากการบริหารงานที่ผิดพลาดของฝ่ายบริหาร กทพ. ทำให้เกิดปัญหาพิพาทกับเอกชนมาโดยตลอด และไม่ได้แก้ไขข้อพิพาทให้แล้วเสร็จ ทำให้ยืดเยื้อมากกว่า 30 ปี หากไม่รีบดำเนินการแก้ไขจะเกิดความเสียหายต่อหน่วยงาน เป็นภาระทางการเงินของประเทศและประชาชน และเกิดผลกระทบต่อความมั่นคง สวัสดิการ รายได้ของพนักงาน กทพ. 2.การเจรจาที่ผ่านมาเป็นไปด้วยความล่าช้า เนื่องจากมีกลุ่มผู้ไม่หวังดีให้ข้อมูลเล้าลวงในทางที่ผิดว่าควรจะยุติในทุกคดีโดยไม่คำนึงถึงผลลัพธ์ในกรณีนี้แต่พอดี

3.กลุ่มพนักงาน กทพ. มีจุดยืนต้องการให้แก้ไขข้อพิพาทข้อพิพาทให้หมดสิ้นไปจากหน่วยงานบนพื้นฐานที่เป็นธรรม ไม่ทำให้ กทพ. และรัฐเสียหาย เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม ไม่ทำให้เกิดผลกระทบต่อความมั่นคง สวัสดิการ และรายได้ของพนักงาน กทพ. และขอสนับสนุนรัฐบาล

และกระทรวงคมนาคม ที่จะเจรจาแก้ไขปัญหาคอขวดให้แล้วเสร็จโดยเร็ว โดยขอให้ดำเนินการด้วยความรอบคอบ โปร่งใส และคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของส่วนรวมเป็นหลัก และ 4.ขอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาและมีมติให้เพิ่มเงินเดือนให้พนักงาน กทพ. ทุกคน คนละ 1 ขั้น เหมือนธนาคารออมสิน ที่ทำโครงการธนาคารประชาชนจนประสบความสำเร็จ เนื่องจาก กทพ. ได้ระดมทุนในกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ และการขยายสัมปทานจนประสบความสำเร็จตามนโยบายของรัฐบาล

นายชาญชัยเปิดเผยว่า ที่มายื่นหนังสือในครั้งนี้ไม่เกี่ยวข้องกับสหภาพฯ และไม่มีความเห็นอะไรที่ขัดแย้งกับทางสหภาพฯ แต่เป็นความห่วงใยการแก้ไขปัญหาคอขวดที่เกิดขึ้นระหว่าง กทพ.กับบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม จะต้องไม่เกิดผลกระทบต่อประเทศชาติ ประชาชน และไม่กระทบสถานะการเงินการคลังด้วย ขณะเดียวกันก็เป็นห่วงเรื่องการลงบัญชีหนี้สินที่เกิดจากข้อพิพาทจะลงอย่างไรเพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสถานะทางการเงินของ กทพ. เมื่อยื่นให้ปลัดกระทรวงคมนาคม รับเรื่องไปแล้วก็จะเสนอนายกศักดิ์สยาม เพื่อพิจารณาก่อนเสนอ ครม.ต่อไป

“เราไม่มีความคิดเห็นที่ขัดแย้งกับสหภาพฯ แต่เป็นห่วงเท่านั้น โดยเฉพาะเรื่องของการลงบัญชีจะส่งผลให้ กทพ.มีภาระหนี้สินหรือไม่” นายชาญชัยกล่าว

คค.รอกแก้กม.กำหนดความเร็ว

แหล่งข่าวจากกระทรวงคมนาคมเปิดเผยว่า ขณะนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างพิจารณาปรับแก้กฎกระทรวงในการกำหนดอัตราความเร็วสูงสุดของรถยนต์ตาม พ.ร.บ.จราจรทางบก พ.ศ.2522 และ พ.ร.บ.ทางหลวง พ.ศ. 2535 ให้สอดคล้องกัน เปิดทางให้ปรับเพิ่มอัตราความเร็วของรถยนต์ทุกประเภทจากความเร็วไม่เกิน 90 กิโลเมตร (กม.) ต่อชั่วโมง (ชม.) เป็นไม่เกิน 120 กม.ต่อ ชม. บนถนนตั้งแต่ 4 ช่องจราจรขึ้นไป ได้ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จจะเสนอคณะกรรมการจัดระบบการจราจรทางบก (คจร.) พิจารณานุมัติต่อไป

ทั้งนี้ ยังจะมีการกำหนดเลนขวาสุดของถนน 4 เลน ต้องทำความเร็วมากกว่า 90 กม./ชม.เท่านั้น โดยเรื่องดังกล่าวจะอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.จราจรทางบก ซึ่งจะมีบทลงโทษผู้ที่ฝ่าฝืนด้วย ซึ่งเรื่องดังกล่าวจะเสนอ คจร.พิจารณาด้วยเช่นเดียวกัน

อนุมัติควบรวม'ทีโอที-กสท' ครม.ให้ตั้งบริษัทโทรคมนาคมแห่งชาติ

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2563 ครม.ได้มีมติเห็นชอบ บมจ. ทีโอที กับ บมจ. กสท โทรคมนาคม ควบรวมกิจการเป็นบริษัทเดียวกัน ตาม พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 และแก้ไขเพิ่มเติม โดยให้บริษัทที่ตั้งใหม่ ใช้ชื่อ "บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ" (National Telecom) หรือ NT

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษก ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จะมี กระทรวง

การคลังถือหุ้นทั้งหมด รวมทั้งยังมีมติให้ ยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามคำสั่ง ระเบียบ ปฏิบัติ และมติ ครม.ที่บังคับใช้กับ รัฐวิสาหกิจเป็นการทั่วไป ให้คงสิทธิ์สภาพ ในฐานะที่แปลงเป็นบริษัทมหาชนแล้ว หลังจากแปลงสภาพไปเมื่อปี 2542

ขณะที่เงินเดือนค่าจ้าง สวัสดิการ ให้ดำเนินการตามขั้นตอนกฎหมายต่อไป รวมถึงการจัดซื้อแบบรัฐต่อรัฐ (G2G) ก็ ให้ดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมาย เช่นกัน พร้อมมอบหมายให้กระทรวงดิจิทัล

เพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือ ดีอีเอส ดำเนินการ ตามกรอบเวลาที่กำหนด โดยต้องควบรวม ทั้ง 2 บริษัท ให้เสร็จภายใน 6 เดือน

นอกจากนี้ เพื่อสนับสนุนการ ดำเนินธุรกิจของ NT กระทรวงดิจิทัลฯ ได้เสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการดิจิทัล เพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ พิจารณา ความเหมาะสมในประเด็นให้ NT เป็น ผู้สนับสนุนนโยบายของรัฐในการจัดทำ โครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลและความ มั่นคง รวมถึงให้บริการสังคมอย่างทั่วถึง

และเท่าเทียม โดยให้รัฐสนับสนุนกลั่นความถี่ที่เหมาะสมเพื่อกิจการดังกล่าว

นางนฤมลกล่าวว่า ครม. ยังมีมติเห็นชอบในหลักการให้ทีโอที และ กสท เข้าร่วมประมูลกลั่นความถี่ 700 เมกะเฮิร์ตซ์ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ 2600 เมกะเฮิร์ตซ์ และ 26 กิกะเฮิร์ตซ์ ตามเงื่อนไขประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)

ขณะเดียวกันได้มีมติยกเลิกมติ ครม.เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2560 ที่เห็นชอบให้ตั้งเป็น 2 บริษัทย่อย ได้แก่ NBN โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ กับบริษัท NGDC บริษัทโครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต และให้รับพนักงานที่ลาออกไปทำงานใน NBN และ NGDC กลับเข้าทำงานในหน่วยงานต้นสังกัดเดิม โดยตำแหน่งและสวัสดิการเดิมในวันที่ลาออกและให้นับอายุงานต่อเนื่องได้

ครม.เคาะควบ “ทีโอที-กสท” ดันชิงคลื่น5G

ครม.เคาะควบทีโอที-กสทดันชิงคลื่น5G

ผู้จัดการรายวัน360° – ครม.เห็นชอบให้ ทีโอที ควมรวม กสท โทรคมนาคม เป็น “บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ” ภายในเวลา 6 เดือน กระทรวงการคลังถือหุ้น 100% พร้อมอนุมัติให้เข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ 5G ตามเงื่อนไขประกาศของ กสทช.

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° – ครม.เห็นชอบให้ ทีโอที ควมรวม กสท โทรคมนาคม เป็น “บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ” ภายในเวลา 6 เดือน กระทรวงการคลังถือหุ้น 100% พร้อมอนุมัติให้เข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ 5G ตามเงื่อนไขประกาศของ กสทช.

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และ บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ควมรวมกิจการตาม พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม โดยให้บริษัทที่ตั้งใหม่ใช้ชื่อ “บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ (National Telecom : NT Co.)” และมีกระทรวงการคลังถือหุ้นทั้งหมด

พร้อมทั้งมอบหมายให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กำกับดูแล ดำเนินการข้างต้นให้เป็นไปตามเป้าหมายและกรอบระยะเวลาที่กำหนดโดยให้ ทีโอที และ กสท โทรคมนาคม ควมรวมบริษัทให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือนนับจากวันที่ ครม.มีมติ และรายงานความคืบหน้าให้คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ทราบทุกเดือนต่อไป

นอกจากนั้น ยังให้ยกเลิกมติ ครม.เมื่อวันที่ 13 มิ.ย.60 และให้ยุบเลิก บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด (NBN) และ บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC) โดยให้ ทีโอที และ กสท โทรคมนาคม รับพนักงานที่ลาออกไปทำงานที่ NBN และ NGDC ให้กลับเข้าทำงานใน ทีโอที และ กสท โทรคมนาคม ในระดับเดิม และได้สิทธิประโยชน์เท่าที่ได้อยู่เดิมในวันที่ลาออกไปอยู่ NBN และ NGDC และให้นับอายุงานต่อเนื่อง

ที่ประชุม ครม.ยังเห็นชอบหลักการให้ ทีโอที และ กสท โทรคมนาคม เข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ 700 MHz, 1800 MHz, 2600 MHz และ 26 GHz ตามเงื่อนไขประกาศของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่เกี่ยวข้อง

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กล่าวว่า จุดแข็งของการควมรวมจะช่วยให้เกิดการสานตักยภาพสร้างควมพร้อมให้กับรัฐวิสาหกิจด้านสื่อสารของไทย เพื่อรับมือการแข่งขันในอุตสาหกรรมและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว รวมถึงการสิ้นสุดสัมปทานถือครองคลื่นความถี่ในปี 2568 ซึ่งทั้งสองหน่วยงาน จะไม่เหลือคลื่นความถี่ในมือเลย อีกทั้ง เป็นการสร้างโอกาสของการไปสู่ธุรกิจในอนาคตร่วมกัน ซึ่งรวมถึงธุรกิจ 5จี ซึ่ง กสทช. เตรียมเปิดประมูลคลื่นความถี่ในราวกลางเดือนกุมภาพันธ์นี้.

หวดเร่งเบิกงบปี63กระตุ้นศก.

ทำเนียบฯ • ครม.เห็นมาตรการเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 จี้ส่วนราชการลุยเบิกจ่าย ล้งก่อกั้นผู้กักตุนไม่เงิน พ.ค.นี้ พร้อมตั้งเป้าหมายไตรมาส 2 อัดฉีดเงินเข้าระบบ 1 ล้านล้านบาท หวังเป็นตัวช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการเร่งรัดการใช้จ่ายงบรายจ่ายปีงบประมาณ 2563 เพื่อให้เป็นกลไกสำคัญที่ทำให้งบประมาณของส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐได้ออกมาใช้จ่ายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ และมีเม็ดเงินช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้มีประสิทธิภาพ เหมาะสมกับสถานการณ์ และเป็นส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ชาติ

ทั้งนี้ ในส่วนของเป้าหมายภาพรวมการใช้จ่ายงบประมาณในไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ 2563 จากพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ได้ผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรแล้ว อยู่ที่ 54%

อ่านต่อหน้า 12

หวดเร่งเบิกงบ

ของงบรายจ่ายรวมทั้งหมด โดยคาดว่าจะเมื่อสิ้นไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ 2563 (ม.ค.-มิ.ค.63) จะมีเม็ดเงินงบประมาณลงสู่ระบบเศรษฐกิจ ประมาณ 1 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น งบรายจ่ายประจำ จำนวน 7.7 แสนล้านบาท และรายจ่ายลงทุน อีกประมาณ 2.2 แสนล้านบาท

อย่างไรก็ตาม หลังจากนั้นสำนักงบ

ประมาณจะแจ้งแนวทางการจัดทำแผนปฏิบัติการการใช้จ่ายงบประมาณ การอนุมัติเงินจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณแผ่นดิน โดยให้หน่วยรับงบประมาณถือปฏิบัติต่อไป

นอกจากนี้ ที่ประชุม ครม.ได้เห็นชอบให้มีการเร่งรัดให้หน่วยงานที่จะรับงบประมาณ ใช้จ่ายงบหรือก่อกั้นผู้กักตุนให้แล้วเสร็จโดยเร็ว โดยรายการผูกพันใหม่ขอให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือน พ.ค.นี้ เพื่อให้ทันต่อการเบิกจ่ายในเดือน ก.ย.2563 โดยเฉพาะรายการที่เป็นโครงการเพียงปีเดียว

สำหรับงบประมาณรายจ่ายที่จะต้องเบิกจ่ายโดยสำนักงานในส่วนภูมิภาค นั้น ให้หน่วยรับงบประมาณเร่งดำเนินการจัดสรรไปยังส่วนภูมิภาค ไม่ว่าจะเป็นการก่อกั้นผู้กักตุนข้ามปี การลงทุนในโครงการใหม่ที่ยังไม่เคยดำเนินการมาก่อน โดยให้หน่วยรับงบประมาณจัดส่งรายละเอียดให้สำนักงานประมาณพิจารณาความเหมาะสมของราคา ประกอบกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง รวมทั้งเห็นชอบให้หน่วยรับงบประมาณพิจารณากำหนดระยะเวลาการส่งมอบงานให้รวดเร็วขึ้น

“ได้มอบหมายให้กระทรวงการคลังพิจารณาการดำเนินโครงการให้เป็นไปตามกฎหมาย และระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณใช้งบอย่างมีประสิทธิภาพมากที่สุด และเหมาะสมกับสถานการณ์ สามารถก่อกั้นผู้กักตุนได้ทันที ภายหลังจาก พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 มีผลบังคับใช้ ซึ่งตั้งเป้าหมายว่าเมื่อถึงไตรมาส 4 ของ

ปีงบประมาณ 2563 (ก.ค.-ก.ย.63) จะต้องมีการใช้งบรายจ่ายประจำครบ 100% และงบรายจ่ายลงทุน 100% เช่นกัน

นางสาววิลาวรรณ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยถึงผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายในไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.-ธ.ค.62) ว่า งบประมาณภาพรวมใช้จ่ายแล้ว จำนวน 7.65 แสนล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 25.52% แบ่งเป็น 1.รายจ่ายลงทุนมีการใช้จ่าย จำนวน 5.15 หมื่นล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 5.93 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 8.73% และ 2.รายจ่ายประจำมีการใช้จ่าย จำนวน 7.13 แสนล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2.4 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 29.67% สำหรับเงินงบประมาณที่กินไว้เบิกเหลือมี มีการใช้จ่ายจำนวน 2.57 แสนล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2.63 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 97.67%

“เนื่องจากไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2563 เป็นการใช้จ่ายงบประมาณปี 2562 ไปพลางก่อน ซึ่งเป็นการใช้จ่ายรายจ่ายประจำและโครงการที่มีความต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ในส่วนของการจัดซื้อจัดจ้างของโครงการที่เกิดขึ้นใหม่ หน่วยงานของรัฐสามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างไปก่อนได้ แต่จะลงนามในสัญญาต่อเมื่องบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 มีผลบังคับใช้ และได้รับการจัดสรรงบประมาณจากสำนักงานประมาณแล้ว” นางสาววิลาวรรณกล่าว.

ครม.ไฟเขียวก.ม.คลัง3ฉบับ

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบให้คงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิหรือสมาคมในอัตรา 2% ของรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ให้เป็นมาตรการถาวรที่ต่อเนื่อง โดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 20 ส.ค. 62 ซึ่งการดำเนินดังกล่าวเป็นการสร้างความเชื่อมั่นในการดำเนินงานเพื่อการกุศลสาธารณะให้มีความต่อเนื่องเป็นรูปธรรม และเป็นการสนับสนุนให้การช่วยเหลือผู้ยากไร้ ผู้พิการ ผู้ถูกทอดทิ้ง ผู้ด้อยโอกาส และผู้ประสบภัยให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพ และช่วยลดความเหลื่อมล้ำในสังคม

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังรายงานว่าที่ผ่านมามูลนิธิหรือสมาคม ซึ่งมีรายได้ที่ไม่ใช่ค่าจ้างเหมาหรือค่าบำรุงที่ได้รับจากสมาชิกหรือเงิน หรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับบริจาค หรือจากการให้โดยเสนาห์ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตรา 10% ต่อมาได้ลดอัตราภาษีสำหรับรายได้ของมูลนิธิหรือ

สมาคมดังกล่าว เฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินเหลืออัตรา 2% ต่อมาได้มีการออกกฎหมายใหม่เพื่อปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ทำให้ต้องกลับมาจัดเก็บในอัตราเดิม ซึ่งกระทรวงการคลังเห็นว่า เพื่อให้มูลนิธิหรือสมาคมเสียภาษีเงินได้ดังกล่าวในอัตราเดิม จึงเสนอเรื่องให้ครม.เห็นชอบ

ขณะเดียวกันยังเห็นชอบร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการอนุญาตการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ โดยให้เพิ่มประเภทใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ 2 ประเภท คือใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แบบ จ และใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการจัดการกองทุนส่วนบุคคล นอกจากนี้ ครม. ยังเห็นชอบร่างกฎกระทรวงกำหนดชนิดและลักษณะของ แสตมป์สรรพสามิต และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ โดยปรับปรุงลักษณะของแสตมป์สรรพสามิตสำหรับสินค้าเครื่องดื่ม สินค้าสุรา และสินค้ายาสูบ เพื่อให้การบริหารจัดการแสตมป์สรรพสามิตเกิดประสิทธิภาพยิ่งขึ้น.



ปรับปรุง : นางนฤมล
ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประ-
จักษ์สำนักนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี
(ครม.) เห็นชอบตามที่

กระทรวงการคลังเสนอในการปรับปรุงแสดมปีสรรพสามิตใหม่ ซึ่งจะ
ทำให้การตรวจสอบเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีมีความสะดวกมากขึ้น
เพราะสามารถตรวจสอบวันเดือนปีที่ผลิตของเครื่องดื่ม สินค้าสุราและ
สินค้ายาสูบได้อย่างชัดเจน ทำให้การบริหารจัดการแสดมปีสรรพสามิต
เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลในด้านการตรวจสอบ.

'คลัง'เดินสายโรดโชว์ต่างประเทศ
โชว์ศักยภาพ'ศก.-ตลาดทุนไทย'
> 21



'คลัง'เดินสายโรดโชว์ต่างประเทศ โชว์ศักยภาพ'เศรษฐกิจ-ตลาดทุนไทย'

กรุงเทพธุรกิจ ● กระทรวงการคลัง นำทีมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม "Asian Financial Forum ครั้งที่ 13" ที่เขตบริหารพิเศษฮ่องกงระหว่างวันที่ 13-14 ม.ค. ซึ่งได้จัดกิจกรรมพบปะผู้บริหารระดับสูงของกองทุนและนักลงทุนสถาบันในฮ่องกงกว่า 35 กองทุน มีสินทรัพย์ภายใต้การบริหารสูงถึง 20.5 ล้านล้านดอลลาร์ คิดเป็น 1.5 เท่าของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) สหรัฐ เพื่อนำเสนอทิศทางและนโยบายเศรษฐกิจ พร้อมทั้งสร้างความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจไทย

"อุดม สวานายน" รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ย้ำว่า **รัฐบาลมีนโยบายให้ปี 2563 เป็นปีแห่งการลงทุนของไทย** พร้อมชี้แจงถึงความสำคัญของการปฏิรูปเศรษฐกิจไทยสู่การพัฒนาที่แข็งแกร่งและยั่งยืน โดยไทยได้เร่งรัดการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานทั้งในรูปแบบกายภาพและดิจิทัล ซึ่งได้เริ่มดำเนินการไปแล้ว โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการเขตพัฒนาพิเศษระเบียงตะวันออก (EEC) ที่จะช่วยส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งอนาคตของไทย และการวางระบบ National e-Payment เพื่อพัฒนาระบบการชำระเงินของไทยให้เข้าสู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์อย่างครบวงจร การลดความเหลื่อมล้ำ และการสร้างสิ่งแวดล้อมที่เหมาะสมต่อการพัฒนาธุรกิจ Start up และ Fintech

อีกทั้ง ไทยมีสถานะด้านการคลังและการเงินที่แข็งแกร่ง พร้อมจะกระตุ้นเศรษฐกิจไทยโดยเฉพาะด้านการบริโภคและการลงทุนในประเทศในช่วงเวลาที่เศรษฐกิจโลกมีความผันผวน

นักลงทุนส่วนใหญ่ สอบถามเกี่ยวกับสถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบันและแนวทางการบริหารของรัฐบาล รัฐมนตรีคลังได้ชี้แจงว่า



ด้วยเสถียรภาพการเงินและการคลังที่แข็งแกร่งของไทยจะทำให้สามารถออกมาตรการดูแลเศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง ส่วนค่าเงินก็เป็นอีกเรื่องที่นักลงทุนสนใจสอบถาม ชี้แจงว่า **เราพร้อมออกมาตรการที่เหมาะสมมาดูแล หากเงินบาทแข็งค่าเกินกว่าพื้นฐานเศรษฐกิจของประเทศ**

ส่วนเรื่องงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ที่ล่าช้า ชี้แจงว่าเป็นเพราะการเลือกตั้งในช่วงที่ผ่านมาทำให้เกิดความล่าช้า แต่ขณะนี้กฎหมายผ่านแล้ว จึงจะเร่งรัดการเบิกจ่ายให้เร็วยิ่งขึ้น ขณะเดียวกัน นักลงทุนยังสอบถามถึงผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีต่อเอสเอ็มอีไทย ซึ่งได้ออกมาตรการดูแลไปแล้วและจะมีมาตรการดูแลต่อเนื่อง

"นักลงทุนแสดงความสนใจในเศรษฐกิจไทยและตลาดทุนไทยเป็นอย่างมาก และมีความเชื่อมั่นในพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง และนโยบายส่งเสริมการลงทุนของภาครัฐต่างๆ ที่จะเอื้อต่อการลงทุนในระยะยาวต่อไป นักลงทุนเหล่านี้ ถือเป็นนักลงทุนคุณภาพที่สอดคล้องกับนโยบาย

ของรัฐบาลที่ต้องการเงินลงทุนระยะยาว"

เขابอกอีกว่า ในปีนี้ กระทรวงการคลัง จะเดินสายโรดโชว์ถึงนักลงทุนต่างชาติให้เข้าลงทุนในไทยให้มากขึ้น ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สมาธุรกิจตลาดทุนไทย และสมาคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) โดยจะโรดโชว์ประเทศที่มีนักลงทุนระยะยาว อาทิ ออสเตรเลีย อังกฤษ สิงคโปร์ และ ญี่ปุ่น เป็นต้น

ขณะเดียวกัน รัฐมนตรีคลังของไทย ยังได้ร่วมหารือทวิภาคีกับ **"Mr.Paul Chan"** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ฮ่องกง เพื่อเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างตลาดทุนของทั้งสองประเทศ โดยฮ่องกงจะให้การสนับสนุนการจดทะเบียนของกองทุนรวมของทั้งสองประเทศ ให้สามารถจดทะเบียนการค้าซื้อขายข้ามประเทศได้สะดวกยิ่งขึ้น

"ถนุญา นิยมานุสร" ผู้ช่วยเลขาธิการ ก.ล.ต. เปิดเผยว่า ก.ล.ต.ได้ร่วมหารือกับ ก.ล.ต. ของฮ่องกง เพื่อทำข้อตกลงร่วมกันในการจดทะเบียนกองทุนรวมข้ามประเทศ

ระหว่างไทยกับฮ่องกง จากปัจจุบันที่มีขั้นตอนการยื่นไฟลิ่งจากทั้งสองประเทศทำให้ต้องใช้เวลามาก แต่ความร่วมมือนี้จะสร้างช่องทางที่เป็นฟาส์แทร็กให้กับทั้งสองประเทศ คาดว่าจะลงนามบันทึกข้อตกลง (MOU) ในไตรมาส 2 ปีนี้

ด้าน “ภากร ปีตธวัชชัย” กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ระบุ ปัจจุบันกองทุนรวมของไทยมาลงทุนในจีนเป็นจำนวนมากมีอย่างน้อยราว 10 กองทุน ซึ่งการให้นักลงทุนไทยสามารถมาลงทุนในสินทรัพย์ในจีนหรือฮ่องกงได้ ถือเป็นประโยชน์ต่อนักลงทุนมาก เพราะฮ่องกงจะเชื่อมต่อตลาดจีนที่เรียกว่านโยบายฮ่องกง-เซี่ยงไฮ้ connect และฮ่องกง-จีนเงิน connect ทำให้เข้าถึงตลาดจีนได้ง่ายขึ้น

ส่วนการหารือกับตลาดหลักทรัพย์และก.ล.ต. ของฮ่องกงนั้น ทางฮ่องกงยังให้ความสนใจต่อการออก Green bond ในประเทศไทย และจะให้การสนับสนุนการจัดทะเบียน Green bond ของไทยในตลาดฮ่องกง โดยจะผ่อนคลายนโยบายบางประการเพื่อให้จดทะเบียนได้ง่ายขึ้น นอกจากนี้ ยังจะมีความร่วมมือในการแชร์ข้อมูลของตลาดทุนของสองประเทศ ให้แก่นักลงทุนรายย่อยได้เข้าใจภาวะตลาดของทั้งสองประเทศรวมถึงเข้าใจผลิตภัณฑ์ของตลาดทั้งสองด้วย

“ในระยะต่อไปหลังจากมีความร่วมมือในการจัดทะเบียนกองทุนรวมระหว่างสองประเทศได้แล้วเราจะร่วมมือทำ Exchange Traded Fund (ETF) ทำให้การซื้อขายกองทุนรวมในตลาดหลักทรัพย์สามารถมีราคาซื้อขายได้ตลอดเวลาจากปกติที่มูลค่ากองทุนสุทธิจะประกาศในตอนเย็นของวันเท่านั้น แต่ ETF จะมีราคาซื้อขายที่เป็นปัจจุบัน”



คลังอัดแพ็คเกจ
ลงทุน'เอสเอ็มอี'ลงทุน
> 20

อัปเดตแพ็คเกจลงทุน'เอสเอ็มอี'ลงทุน

“คลัง” จ่อให้สิทธิภาษี
จัดซอฟต์แวร์ไลน์ ธปท.-ออมสิน

กรุงเทพธุรกิจ • “กระทรวงคลัง” เตรียมออกมาตรการอุดหนุนเอสเอ็มอีอีกสองชุด อัปเดตแพ็คเกจลงทุนใหม่ เผยมีแผนจะให้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีตั้งแต่วางแผนตั้งสิทธิประโยชน์ไอโอไอ พร้อมซอฟต์แวร์ไลน์จาก ธปท.และออมสิน ด้าน “สมคิด” จัดประชุมเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ หลังกฎหมายรายจ่ายปี 63 มีผลบังคับใช้ หวังดันจีดีพีครั้งแรกของปีนี้

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเตรียมออกแพ็คเกจสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีลงทุนใหม่ โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จะร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) พิจารณาออกมาตรการดังกล่าว

หลังจากก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ออกชุดมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้เข้าถึงแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำ ซึ่งเป็นการเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการ



เมื่อธุรกิจของผู้ประกอบการดีขึ้น จะมีความสามารถในการลงทุนใหม่ ซึ่งกระทรวงการคลังจะออกแพ็คเกจมาตรการมาสนับสนุน เขากล่าวต่อว่า มีหลายเครื่องมือที่อยู่ในระหว่างการพิจารณาในแพ็คเกจมาตรการเพื่อสนับสนุนการลงทุนของเอสเอ็มอี เช่น การให้สิทธิประโยชน์เพื่อสนับสนุนการจัดตั้งแม่ข่ายพันธมิตร เพื่อนำเงินไปลงทุนในเอสเอ็มอี ขณะที่บีโอไอได้รับโจทย์จากรัฐบาลในการพิจารณามาตรการส่งเสริมการลงทุนในส่วนของธปท.นั้นกำลังพิจารณามาตรการเพื่อช่วยลดต้นทุนการลงทุนของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เช่น การให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษ หรือซอฟต์แวร์ไลน์แก่สถาบันการเงิน ขณะที่ธนาคารออมสิน

ก็สามารถให้ซอฟต์แวร์ไลน์แก่สถาบันการเงินเพื่อนำไปปล่อยกู้แก่เอสเอ็มอีได้เช่นเดียวกัน นอกจากนี้ ในเรื่องการประมูลงานภาครัฐ กระทรวงการคลัง จะหาทางให้แต้มต่อแก่เอสเอ็มอีในการเข้ามาประมูลงานภาครัฐ ซึ่งกำลังให้กรมบัญชีกลางไปพิจารณาว่า มีความเป็นไปได้หรือไม่ ที่จะเพิ่มโอกาสดังกล่าวแก่เอสเอ็มอีโดยไม่เป็นการบิดเบือนกลไกตลาด

“การกระตุ้นการลงทุนของเอสเอ็มอีจะเป็นแนวทางหนึ่งในการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ นอกจากนี้ ยังมีเรื่องการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของทั้งภาครัฐและรัฐวิสาหกิจที่จะเข้ามาช่วยเศรษฐกิจอีกทางหนึ่งด้วย” นายอุตตม กล่าว

ในส่วนของการเร่งรัดการเบิกจ่าย
งบลงทุนของกฎหมายงบประมาณรายจ่าย
ปี 2563 ซึ่งเพิ่งผ่านการอนุมัติจากสภา
ผู้แทนราษฎรเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา ซึ่งล่าช้า
กว่ากำหนดมา 4 เดือน ทางรัฐบาลได้เตรียม
แผนการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนเนื่องจาก
ประเมินแล้วว่ากฎหมายงบประมาณ
ปีดังกล่าวจะต้องล่าช้ากว่ากำหนด ดังนั้น
ในช่วงที่ผ่านมาคณะรัฐมนตรี (ครม.) จึงได้
อนุมัติให้ส่วนราชการที่มีงบลงทุนได้เตรียม
การประมูลก่อนที่กฎหมายงบประมาณ
จะผ่านการอนุมัติ เช่น การจัดเตรียมเอกสาร
การประมูล รวมถึงการจัดทำร่างสัญญา
การประมูล เมื่อกฎหมายงบประมาณมีผล
บังคับใช้จะได้สามารถเปิดการประมูลแข่งขัน
ได้ทันที ทั้งนี้ สำนักงบประมาณคาดว่า
ภายในเดือนพ.ค.นี้ จะสามารถเบิกจ่าย
งบลงทุนได้ราว 1 แสนล้านบาท จากงบลงทุน
ของรัฐบาลกว่า 6 แสนล้านบาท

เขากล่าวด้วยว่า ในส่วนงบลงทุนใหม่
ของรัฐวิสาหกิจนั้น ทางกระทรวงการคลัง
ก็จะเข้าไปกำกับดูแลให้การเบิกจ่ายเป็น
ไปตามเป้าหมาย โดยในวันที่ 15 ม.ค.นี้
ตนจะจัดให้มีการประชุมเร่งรัดการเบิกจ่าย
งบลงทุนกับรัฐวิสาหกิจต่างๆ โดยนายสมคิด
จตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีจะทำหน้าที่
เป็นประธานการประชุม

คลังจับมือตลาดหุ้นฮ่องกง

● เล็งขยายกองทุนข้ามประเทศ เชื่อมโยงตลาดทุน

“อุตตม” จับมือรว.คลังฮ่องกง ลงนามในบันทึกข้อตกลง ข้อเสนอขยายหน่วยลงทุนข้ามกันได้ และอีทีเอฟ พร้อมทั้งเชื่อมโยงตลาดทุน เสนอขายหลักทรัพย์ระหว่างกัน รวมทั้งเทคโนโลยีฟินเทค

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวไว้ว่า ได้ร่วมหารือทวิภาคีกับนายพลอ. ชาน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของฮ่องกง ณ กระทรวงการคลังฮ่องกง เมื่อวันที่ 13 มกราคม 2563 เพื่อสานต่อความร่วมมือระหว่างรัฐบาลของทั้งสองฝ่ายตามบันทึกความเข้าใจด้วยการเสริมสร้างความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และนางแครี่ หล่า ผู้บริหารสูงสุดเขตบริหารพิเศษฮ่องกงได้ร่วมกันลงนาม เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2562

ในส่วนความร่วมมือทางการเงินนั้น ไทยและฮ่องกงตกลงที่จะผลักดันการเชื่อมโยงตลาดทุนและพัฒนาผลิตภัณฑ์ข้ามตลาดระหว่างกัน รวมถึงการเชื่อมโยงด้านข้อมูลซึ่งจะมีส่วนช่วยสร้างความตระหนักของนักลงทุนรายย่อยของทั้งสองฝ่าย พร้อมทั้งลดอุปสรรคในการระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์ของอีกฝ่ายได้ และการอำนวยความสะดวกในการเสนอขายหลักทรัพย์ระหว่างกัน โดยเฉพาะการเร่งดำเนินการให้ได้ข้อสรุปและมีการลงนามในบันทึกข้อตกลงเรื่องการเสนอขายหน่วยลงทุนข้ามกันได้ ซึ่งรวมถึงอีทีเอฟ และส่งเสริมความร่วมมือด้านผลิตภัณฑ์การเงินที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและการเงินที่ยั่งยืน เช่น ผลิตภัณฑ์การเงินสีเขียว ซึ่ง

จะเป็นประโยชน์ต่ออุตสาหกรรมการเงินของทั้งสองฝ่าย

สำหรับไทยและฮ่องกงพร้อมที่จะผลักดันความร่วมมือทางการเงินอื่น ๆ อาทิ การเสริมสร้างโอกาสการลงทุนระหว่างกันโดยเฉพาะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และความร่วมมือด้านเทคโนโลยีทางการเงินอื่น ๆ เช่น ฟินเทค เป็นต้น

นางสาวรีนาดี สุวรรณมงคล เลขานุการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยผลการประชุมระหว่างก.ล.ต.ไทย กับ ก.ล.ต.ฮ่องกง (SFC) ตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกง (HKEX) และกระทรวงการคลังฮ่องกง (Financial Services & the Treasury Bureau) โดยมีข้อสรุป ดังนี้ 1.การพิจารณาแนวทางในการกำกับร่วมระหว่างไทยและฮ่องกง (regulatory mapping) ซึ่งดำเนินการต่อเนื่องจากที่ได้ตกลงร่วมกันเมื่อวันที่ 3 มกราคม 2563 เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์กองทุนรวม รวมถึงกองทุนรวมอีทีเอฟ และกองทุนรวมทั่วไป คาดว่าจะสามารถสรุปได้ภายในไตรมาส 2 ของปี 2563

และหลังจากนั้นจะสามารถเสนอขายระหว่างกันได้ ซึ่ง ก.ล.ต. ไทยจะนำบริษัทจัดการลงทุนไทยมาประชุมร่วมกับ ก.ล.ต. ฮ่องกง กระทรวงการคลังฮ่องกง ธนาคาร

กลางฮ่องกง และผู้ประกอบการในตลาดทุนฮ่องกง รวมทั้งผู้จัดจำหน่ายกองทุนรวม เช่น ธนาคาร เพื่อให้มีความเข้าใจร่วมกัน โดยเห็นควรให้มีการทบทวนประเด็นด้านภาษีที่เกี่ยวข้องมาพิจารณา เพื่อให้สามารถเทียบเคียงกันได้ ซึ่ง ก.ล.ต. ได้ประสานกับกรมสรรพากรในเมืองต้นแล้ว

2.ก.ล.ต. ทั้งสองฝ่ายตกลงที่จะพิจารณาวิเคราะห์ความแตกต่าง (gap analysis) ของทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ (REITs) ภายในปี 2563 ก่อนที่จะพิจารณาโอกาสที่จะมีการจดทะเบียนเสนอขายในสองตลาดต่อไป สำหรับตราสารแสดงสิทธิการฝากหลักทรัพย์ (DR) นั้น ก.ล.ต. ฮ่องกง และตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกง ซึ่งแจ้งว่าเกณฑ์จะเหมือนกับการนำบริษัทไทยมาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกงโดยตรง ดังนั้นหากมีบริษัทไทยที่สนใจจะนำมาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกง จะต้องผ่านการพิจารณาในรายละเอียด โดยเน้นด้านการคุ้มครองผู้ลงทุน

3.ก.ล.ต. ฮ่องกงยินดีให้ความร่วมมือทางเทคนิคและการเสริมสร้างศักยภาพในเรื่องผลิตภัณฑ์การเงินที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (Green Financing) เพื่อการขับเคลื่อนนโยบายตลาดทุนไทยที่ยั่งยืน ■

'อุตตม'โรดโชว์ดึงดูดทุนนอก เชื่อมตลาดหุ้นไทย-ฮ่องกง เทรดกองทุนรวมข้ามชาติ

“อุตตม”โรดโชว์ดึงดูดทุนนอก เชื่อมตลาดหุ้นไทย-ฮ่องกง เทรดกองทุนรวมข้ามชาติ

ผู้จัดการรายวัน360° – “อุตตม” เผย มีแผนเดินสายออกโรดโชว์ ดึงนักลงทุนต่างชาติทั้งยุโรปและเอเชีย หลังผู้บริหารกว่า 30 กองทุนขนาดใหญ่ทั่วโลกแสดงความสนใจ ย้ำปีนี้เป็นปีแห่งการลงทุนของไทย พร้อมพบรัฐมนตรีคลังฮ่องกง หนุนตลาดหุ้นไทยเปิดขายกองทุนรวมระหว่างประเทศ คาดลงนามข้อตกลงในไตรมาส 2 ปีนี้ ด้านก.ล.ต.ระบุ ความร่วมมือนี้จะทำให้การยื่นไฟล์ข้อมูลเป็นแบบฟาสต์แทร็ก

ผู้จัดการรายวัน360° – “อุตตม” เผย มีแผนเดินสายออกโรดโชว์ ดึงนักลงทุนต่างชาติทั้งยุโรปและเอเชีย หลังผู้บริหารกว่า 30 กองทุนขนาดใหญ่ทั่วโลกแสดงความสนใจ ย้ำปีนี้เป็นปีแห่งการลงทุนของไทย พร้อมพบรัฐมนตรีคลังฮ่องกง หนุนตลาดหุ้นไทยเปิดขายกองทุนรวมระหว่างประเทศ คาดลงนามข้อตกลงในไตรมาสสองปีนี้ ด้าน ก.ล.ต.ระบุ ความร่วมมือนี้จะทำให้การยื่นไฟล์ข้อมูลเป็นแบบฟาสต์แทร็ก

วานนี้ (14 ม.ค.) นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เข้าร่วมการประชุมหารือกับผู้บริหารระดับสูงจากนักลงทุนสถาบันภาคเอกชนของฮ่องกง ซึ่งทางกระทรวงการคลังจัดร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสภาธุรกิจตลาดหุ้นไทย (FETCO) โดยมีนักลงทุนเข้าหารือกว่า 35 กองทุน รวมมูลค่าถึง 20.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อนำเสนอทิศทางและนโยบายเศรษฐกิจ พร้อมทั้งสร้างความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจไทย ณ โรงแรม Grand Hyatt Hong

Kong

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง ได้ย้ำว่า ประเทศไทยได้มีการเร่งรัดการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน ทั้งในรูปแบบกายภาพและดิจิทัล โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการเขตพัฒนาพิเศษระเบียงตะวันออก หรือ อีอีซี ที่จะเป็แรงขับเคลื่อนและช่วยส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งอนาคตของไทย และการวางระบบ National e-Payment เพื่อพัฒนาระบบการชำระเงินของไทย ให้เข้าสู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์อย่างครบวงจร มองเรื่องการลดความเหลื่อมล้ำ และการเสริมสร้างสิ่งแวดล้อมที่เหมาะสมต่อการพัฒนาธุรกิจ สตาร์ทอัพ และฟินเทค

“ประเทศไทยมีความแข็งแกร่งด้านการคลังและการเงิน พร้อมทั้งจะสนับสนุนและกระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งในด้านการบริโภคภายในประเทศ และการลงทุน ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่มีความผันผวน โดยในการประชุมครั้งนี้ นักลงทุนสถาบัน แสดงความสนใจในเศรษฐกิจไทยและตลาดหุ้นไทยเป็นอย่างมาก และมีความเชื่อมั่นในพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง และนโยบาย

อ่านต่อหน้า 4

ส่งเสริมการลงทุนของภาครัฐต่างๆ ที่จะเอื้อต่อการลงทุนในระยะยาวต่อไป”

สำหรับนโยบายในปี 2563 นั้น รัฐบาลได้วางเป้าหมายให้เป็นปีแห่งการลงทุนของไทย ทางคลังพร้อมทั้งหน่วยงานสำคัญ จะเดินทางไปนำเสนอข้อมูล(โรดโชว์)ดึงดูดนักลงทุนต่างชาติให้ลงทุนในไทยให้มากขึ้น อาทิ ออสเตอร์เลีย อังกฤษ และญี่ปุ่น เป็นต้น

นอกจากนี้ ทาง รมว.คลังพร้อมคณะ ได้เข้าหารือทวิภาคีกับนายพล ชาน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของฮ่องกง เมื่อ 13 ม.ค. 63 ที่ผ่านมา เพื่อสานต่อความร่วมมือระหว่างรัฐบาลของทั้งสองฝ่าย ตามบันทึกความเข้าใจด้วยการเสริมสร้างความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจที่ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และนางแครี ลัม ผู้บริหารสูงสุดเขตบริหารพิเศษฮ่องกงได้ร่วมกันลงนาม เมื่อ 29 พ.ย. 62 โดยนายอุตตม ย้ำถึงเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ และแนวนโยบายของรัฐบาล ในการสนับสนุนการยกระดับศักยภาพของเศรษฐกิจ และสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของไทย

ในส่วนความร่วมมือทางการเงินนั้น ไทย และฮ่องกงตกลงที่จะผลักดันการเชื่อมโยงตลาดหุ้นและพัฒนาผลิตภัณฑ์ข้ามตลาดระหว่างกัน รวมถึงการเชื่อมโยงด้านข้อมูล ซึ่งจะมีส่วนช่วยสร้างความตระหนักของนักลงทุนรายย่อยของทั้งสองฝ่าย พร้อมเดินหน้าลดอุปสรรคในระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์ของอีกฝ่ายได้ และการอำนวยความสะดวกในการเสนอขายหลักทรัพย์ระหว่างกัน โดยเฉพาะการเร่งดำเนินการให้ได้ข้อสรุปและมีการลงนามในบันทึกข้อตกลงเรื่องการเสนอขายหน่วยลงทุนข้ามกันได้

นางณัฐญา นิยมานุสร ผู้ช่วยเลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าวว่า ได้ร่วมหารือกับ ก.ล.ต.ของฮ่องกง เพื่อทำข้อตกลงร่วมกันในการจดทะเบียนกองทุนรวมข้ามประเทศระหว่างไทยกับฮ่องกงให้ง่ายขึ้น จากปัจจุบันที่ต้องมีขั้นตอนในการยื่นไฟล์ลิงจากทั้งสองประเทศ ทำให้ต้องใช้เวลามาก แต่ความร่วมมือนี้ จะสร้างช่องทางที่เป็นฟาสต์แทร็กให้กับทั้งสองประเทศ คาดว่าจะมีการลงนาม MOU ระหว่างทั้งสองประเทศภายในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้

ชวนคลังกล่อมฮ่องกงลงทุน

นายอุดม สวณเกษม รมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้เข้าร่วม พบปะกับผู้บริหารระดับสูงจากนักลงทุนสถาบันภาคเอกชนของ ฮ่องกง โดยมีนักลงทุนต่างชาติเข้าหาหรือกว่า 35 กองทุน รวม มูลค่าถึง 20.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 600 ล้านล้านบาท เพื่อนำเสนอทิศทางและนโยบายเศรษฐกิจของไทย โดยเฉพาะ การที่รัฐบาลมีนโยบายให้ปี 63 เป็นปีแห่งการลงทุนของไทย รวมทั้งได้ชี้แจงถึงความสำคัญของการปฏิรูปเศรษฐกิจไทยเพื่อเข้าไปสู่การพัฒนาที่แข็งแกร่งและยั่งยืน

“ขณะนี้ไทยได้เร่งรัดการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานทั้ง ในรูปแบบกายภาพและดิจิทัล โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการ เขตพัฒนาพิเศษระเบียงตะวันออก ที่ช่วยพัฒนาอุตสาหกรรม แห่งอนาคตได้ รวมถึงการวางระบบขนส่งแอ่ง อีเพย์เมนท์เพื่อ พัฒนาระบบการชำระเงินของไทยให้เข้าสู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์ ที่สำคัญไทยยังมีภาวะด้านการคลังและการเงินที่แข็งแกร่งพร้อม กระตุ้นเศรษฐกิจไทย โดยเฉพาะด้านการบริโภคและการลงทุน ในประเทศช่วงที่เศรษฐกิจโลกผันผวน ซึ่งฮ่องกงก็ได้แสดงความสนใจในเศรษฐกิจไทยและตลาดทุนไทยเป็นอย่างมาก”

นายอุดมกล่าวว่ายังได้หารือทวิภาคีกับนายพอล ชาน รมว.คลัง ของฮ่องกง โดยไทยและฮ่องกงตกลงที่จะเชื่อมโยงตลาดทุนและพัฒนาผลิตภัณฑ์ข้ามตลาดระหว่างกัน โดยจะมีการเชื่อมโยงด้านข้อมูล การลดอุปสรรคในการระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์ของ 2 ประเทศ การอำนวยความสะดวกในการ เสนอขายหลักทรัพย์ และจะลงนามในบันทึกข้อตกลงเรื่องการ เสนอขายหน่วยลงทุนข้ามกันได้ นอกจากนี้ จะมีการร่วมมือถึง กองทุนเปิดที่สามารถซื้อขายได้ในตลาดหลักทรัพย์ฯแบบอีที เอพ การส่งเสริมความร่วมมือด้านผลิตภัณฑ์การเงินที่เป็นมิตร ต่อสิ่งแวดล้อมและการเงินที่ยั่งยืน เช่น ผลิตภัณฑ์การเงินสีเขียว ซึ่งจะเป็ประโยชน์ต่ออุตสาหกรรมการเงินของทั้งสองฝ่าย โดย ไทยและฮ่องกงพร้อมที่จะผลักดันความร่วมมือทางการเงิน อื่นๆ อาทิ การเสริมสร้างโอกาสการลงทุนระหว่างกัน โดยเฉพาะ

ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และความร่วมมือด้าน เทคโนโลยีทางการเงิน

น.ส.รีณดี สุวรรณมงคล เลขานุการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) กล่าว ภายหลังการประชุมร่วมระหว่าง ก.ล.ด.ไทย, ก.ล.ด.ฮ่องกง, ตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกง และกระทรวงการคลังฮ่องกง ว่า ได้ พิจารณาแนวทางการกำกับร่วมระหว่างไทยและฮ่องกง เกี่ยวกับ ผลิตภัณฑ์กองทุนรวม รวมถึงกองทุนรวมอีทีเอพ และกองทุน รวมทั่วไป คาดว่าจะสรุปได้ในไตรมาส 2 ของปี 63 ก่อนเสนอ ขาขระหว่างกันได้ รวมทั้ง ก.ล.ด. ฮ่องกงพร้อมให้ความร่วมมือ ทางเทคนิคและการเสริมศักยภาพผลิตภัณฑ์การเงินที่เป็นมิตร ต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อขับเคลื่อนนโยบายตลาดทุนไทยที่ยั่งยืน ขณะเดียวกัน ก.ล.ด. ทั้ง 2 ฝ่ายจะพิจารณาความแตกต่างของ ทรัพย์สินเพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ (กองรีท) ภายในปี 63 เพื่อโอกาสที่จะจดทะเบียนเสนอขายต่อไป.



อุ่มเอสเอ็มอี: นายอดุลย์ สวานายน รร.คลัง เปิดเผยว่าเตรียมออก
แพ็คเกจมาตรการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการรายย่อย (เอสเอ็มอี) สามารถ
ลงทุนใหม่ได้ โดยให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ)
ร่วมพิจารณาออกมาตรการดังกล่าวเบื้องต้นอาจให้สิทธิประโยชน์ด้านภาษี
ขณะที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จัดประชุมเร่งรัดเบิก
จ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ วันที่ 15 ม.ค.นี้ หลังกฎหมายงบรายจ่ายปี 63
มีผลบังคับใช้ คาดเดือน พ.ค.นี้เบิกจ่ายงบได้ 100,000 ล้านบาท.

PACKAGE DEAL

The government plans to launch a new package of SME support measures, including soft loans and investment incentives. **B2**

SME package with soft loans on the cards

BoI perks also expected to stimulate economy

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government plans to launch a new package of small and medium-sized enterprise (SME) support measures, in which soft loans and Board of Investment (BoI) incentives could be integral.

The BoI is considering investment privileges for SMEs, while the Bank of Thailand and Government Savings Bank (GSB) are mulling soft loans to alleviate SMEs' financial costs, said Finance Minister Uttama Savanayana.

The Finance Ministry has delegated the Comptroller-General's Department to seek approaches to offering incentives to SMEs to take part in state auctions without distorting the market.

Moreover, offering privileges to support the establishment of matching funds to invest in SMEs is under consideration, Mr Uttama said.

Investment stimulus measures for SMEs are a means to boost the economy, in addition to accelerating state agencies' and enterprises' investment budget disbursement, he said.

Amid the sagging economy, most SMEs are in need of fresh funding, prompting the government to step up efforts to help them by introducing aid measures.

The assistance package consists of various measures, including credit guarantees, low-rate loans and relaxa-

tion of regulations associated with SME debt restructuring to match SMEs' characteristics, classified into three groups: those who want to access financial sources but cannot, those whose debts have turned sour and those who can access financial institution lending but need additional liquidity.

Mr Uttama said the government has instructed all state agencies that have investment budgets to prepare bid documents and terms of reference in advance to be prepared to immediately begin the auction process when the 2020 budget spending bill takes effect.

The parliament on Saturday approved the 3.2-trillion-baht budget for fiscal 2020 before forwarding it to the Senate.

The outlays have been postponed

from regular scheduling that typically begins on Oct 1 of each year, due to the protracted formation of the government and the legislative process.

Mr Uttama referred to the Budget Bureau's estimate that 100 billion baht of the 600-billion-baht investment budget would be taken out by May.

Ramping up state agencies' and enterprises' investment budget disbursement is one of the Finance Ministry's top priorities. Others include developing the rural economy through GSB, the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives and the National Village and Urban Community Fund Office, upgrading SMEs and startups, and going digital by extending national e-payment services.



Offering privileges to support the establishment of matching funds to invest in SMEs is under consideration.

UTTAMA SAVANAYANA
Finance minister

‘ประสงค์’สลับ‘เอกนิติ’ ประธานบอร์ดKTB-TMB

• จับตาประชุมบอร์ด ‘แบงก์กรุงไทย’ วันนี้



“อุตตม” รว.คลัง สั่งสลับเก้าอี้ประธานบอร์ดแบงก์ทหารไทย (TMB) กับแบงก์กรุงไทย (KTB) โยก “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” นั่ง TMB สานต่อความกิจการธนาคาร ส่วน “ประสงค์” นั่ง KTB ตามโควตาเดิม ในฐานะปลัดคลัง ด้านบอร์ดกรุงไทยประชุมวันนี้ (15 ม.ค.) พร้อมชงทันที ส่วนบอร์ด TMB ประชุมสัปดาห์หน้า วงในเผยอนาคตมีลุ้นทหารไทยควบกรุงไทยอีกรอบ

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า

อ่านต่อหน้า 28

ประสงค์

ตนจะไปนั่งเป็นประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB แทนนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ที่จะโยกไปนั่งประธานกรรมการ ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB โดยจะมีการประชุมบอร์ดธนาคารกรุงไทยในวันที่ 15 ม.ค.นี้

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า จะมีการเสนอชื่อนายประสงค์ เข้าในที่ประชุมบอร์ดวันนี้ (15 ธ.ค.) หลังจากนั้นที่ประชุมบอร์ดจะเลือกประธานกรรมการธนาคาร โดยนายประสงค์จะดำรงตำแหน่ง

ดังกล่าวจนครบวาระกรรมการนับตั้งแต่ที่นายเอกนิติ เข้ามาเป็นกรรมการ

แหล่งข่าว กล่าวอีกว่า การสลับเก้าอี้กันในครั้งนี้ มาจากนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีนโยบายให้นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ไปนั่งในตำแหน่งประธานบอร์ดธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB แทนนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ที่ให้ย้ายมานั่งตำแหน่งประธานบอร์ดธนาคารทหารไทย แทนนายประสงค์ ตามความเหมาะสม

“เป็นคำสั่งของรัฐมนตรีที่ให้สลับเก้าอี้กันระหว่างนายประสงค์กับนายเอกนิติ ซึ่งปกติแล้วตำแหน่งประธานบอร์ดกรุงไทยจะ

เป็นโควตาของปลัดคลัง”

ทั้งนี้ นายเอกนิติ จะมาสานต่อกระบวนการความร่วมมือกิจการระหว่างธนาคารทหารไทย กับธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ TBANK ที่มีอีกหลายขั้นตอน ซึ่งจะมีทั้งเรื่องของการควบรวมสาขา ยุบสาขา เรื่องของพนักงานของทั้งสองธนาคาร ก่อนที่จะขึ้นใบอนุญาตประกอบการของธนาคารธนชาติ

อย่างไรก็ตามเป็นที่น่าสังเกตว่าก่อนหน้านี้ มีกระแสข่าวว่าจะมีการควบรวมกิจการระหว่างธนาคารกรุงไทย กับธนาคารทหารไทย ซึ่งหลังจากปลัดกระทรวงการคลังไปนั่งเป็นประธานบอร์ดธนาคารกรุงไทยแล้วก็ทำให้มีโอกาสความเป็นไปได้มากขึ้น

ทั้งนี้ บอร์ดธนาคารทหารไทยจะมีการประชุมในสัปดาห์หน้าเพื่อเสนอชื่อนายเอกนิติ ให้นั่งในตำแหน่งประธานบอร์ดคนใหม่

ด้านธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ได้แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า ได้รับหนังสือแจ้งขอลาออกจากการดำรงตำแหน่งประธานกรรมการธนาคาร และกรรมการธนาคารของ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 13 ม.ค. 2563

ก่อนหน้านี้ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB แจ้งว่า นายประสงค์ พูนธเนศ ได้ขอลาออกจากตำแหน่งประธานกรรมการและกรรมการธนาคาร โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ■

สลับเก้าอี้ประธานบอร์ด2แบงก์

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 2 ม.ค.ที่ผ่านมา ได้ยื่นหนังสือลาออกจากตำแหน่งประธานกรรมการของธนาคารทหารไทย เรียบร้อยแล้ว โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 63 และจะรับตำแหน่งประธานกรรมการธนาคารกรุงไทยแทน และจะประชุมนัดแรกในวันที่ 15 ม.ค.นี้

“วันที่ 15 ม.ค. จะประชุมกรรมการนัดแรกของธนาคารกรุงไทยส่วนนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรจะเป็นประธานกรรมการธนาคารทหารไทยแทนสานงานต่อตำแหน่งของประธานบอร์ดรัฐวิสาหกิจนั้นดำรงตำแหน่งได้จนถึงอายุ 65 ปี แม้จะเกษียณอายุราชการก่อนก็ยังนั่งต่อได้”

นายวิรุณ มณีพันธ์ เลขาธิการบริษัท ธนาคารกรุงไทยแจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า ธนาคารได้รับหนังสือแจ้งขอลาออกจากการดำรงตำแหน่งประธานกรรมการธนาคาร และกรรมการธนาคาร ของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ มีผลตั้งแต่วันที่ 13 ม.ค. 63 เป็นต้นไป

รายงานข่าวจากธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารจะแต่งตั้งนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย แทนนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ขอลาออกไปดำรงตำแหน่งประธานกรรมการธนาคารทหารไทย โดยนายประสงค์จะเรียกประชุมคณะกรรมการกรุงไทยนัดแรกในวันที่ 15 ม.ค.นี้ทันที เพื่อขับเคลื่อนงานธุรกิจและสนับสนุนงานภาครัฐของธนาคารกรุงไทยให้มีความต่อเนื่องต่อไป

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีที่น่าายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ได้ลาออกจากตำแหน่งประธานกรรมการธนาคารกรุงไทยว่า สาเหตุที่ลาออก

จากประธานกรรมการ เพราะได้รับแจ้งจากกระทรวงการคลังให้นายเอกนิติ ไปดำรงตำแหน่งประธานบอร์ดธนาคารทหารไทยแทน เพื่อเร่งเดินหน้าแผนความร่วมมือการระหว่างธนาคารทหารไทยกับธนาคารธนชาต ให้เป็นไปตามเวลาที่กำหนดไว้ในปี 64 ตามมติเห็นชอบการควบรวมของ 2 ธนาคาร เมื่อวันที่ 23 ก.ย.ที่ผ่านมา

“หลังจากนี้ในการเข้ารับตำแหน่งประธานบอร์ดทหารไทยจะต้องให้เป็นตามขั้นตอนของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ตรวจสอบคุณสมบัติต่าง ๆ และแต่งตั้งอย่างเป็นทางการต่อไป โดยปัจจุบันนายประสงค์ ปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธานบอร์ดทหารไทยอยู่ จะเกษียณอายุราชการเดือนก.ย.63 นี้ การให้นายเอกนิติ มารับไม้ต่อเพื่อต้องการให้เกิดการทำงานต่อเนื่อง และการควบรวมมีประสิทธิภาพมากที่สุด”

“ปลัดคลัง” นั่งประธานบอร์ด KTB โยก “เอกนิติ” ไป TMB-ธนชาต “ควมรวม” แบงก์ใหม่ให้เสร็จทัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ได้แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวานนี้ (14 ม.ค.) ว่า ได้รับหนังสือแจ้งขอลาออกจากการดำรงตำแหน่งประธานกรรมการธนาคาร และกรรมการธนาคารของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 18 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ทั้งนี้ ก่อนหน้านั้นนายเอกนิติ เพิ่งลาออกจากการธนาคารกรรมการบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ตามที่มีข่าวไปก่อนหน้านี้

โดยสลับให้นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังตัวแทนกระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ของธนาคารกรุงไทยเข้าไปรั้งตำแหน่งประธานคณะกรรมการบอร์ดแทน ส่วนนายไกรฤทธิ อุษากานนท์ชัย ยังคงดำรงตำแหน่งประธานบริหารธนาคารกรุงไทยเช่นเดิม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การสลับตำแหน่งระหว่างกันดังกล่าวมีเหตุจากการที่รัฐบาลได้มอบหมายให้นายเอกนิติเข้าไปดำเนินการด้านรายละเอียดในการควมรวมกิจการกันระหว่างธนาคารทหารไทย (ทีเอ็มบี) ธนชาต (ทีแคส) ไอเอ็นจี ของเนเธอร์แลนด์ และโนวาสโกเรีย ของแคนาดา เพื่อให้การดำเนินงานดังกล่าวเป็นไปตามกำหนดระยะเวลาที่ต้องสิ้นสุดในปี 2564 ภายใต้ชื่อธนาคารทีเอ็มบี-ธนชาต

ปัจจุบันการควมรวมกิจการกันระหว่างสองธนาคารใหญ่รวมกับอีกสองธนาคารจากต่างประเทศได้ปิดดีลและลงนามในบันทึกข้อตกลงกันแล้วว่าการควมรวมกิจการกันจะทำให้ธนาคารมีสินทรัพย์รวม 1.9 ล้านล้านบาท มีฐานลูกค้ากว่า 10 ล้านราย และระยะเริ่มต้นระหว่างจัดการด้านบุคลากร บัญชีทรัพย์สินต่างๆซึ่งรวมเป็นหนึ่งเดียวจะทำให้ธนาคารเป็นธนาคารพาณิชย์อันดับที่ 5 ของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ของไทย ส่วนการบริหารงานต่างฝ่ายต่างบริหารงานควบคู่กันไปจนกว่าจะถึงกำหนดระยะเวลาที่ต้องเหลือฝ่ายบริหารจัดการเพียงอย่างเดียวสำหรับนายเอกนิติ ซึ่งรัฐบาลโยกไปดูแลให้การควมรวมกิจการกันดังกล่าว จะต้องมีการเสนอชื่อไปยังธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้อนุมัติ เพื่อเข้าไปนั่งดำเนินการภายในเดือน ก.พ.ที่จะถึง.

'คลัง'สลับเก้าอี้ประธานแบงก์ 'เอกนิติ'นั่งที่เอ็มบีคิวครบรวม

กรุงเทพธุรกิจ ● “คลัง” สลับเก้าอี้ประธานบอร์ดแบงก์กรุงไทย-ทีเอ็มบีส่ง “เอกนิติ” นั่งที่เอ็มบีคิวครบรวมกับแบงก์ธนชาติ ให้แล้วเสร็จภายในปี 64 ตามแผนที่ไว้วาง ขณะที่ “ประสงค์” คุมกรุงไทย เตรียมเรียกประชุมบอร์ดนัดแรก 15 ม.ค.นี้

ธนาคารกรุงไทย จำกัด(มหาชน) (KTB) แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) วานนี้ (14ม.ค.) ว่าธนาคารกรุงไทยได้รับหนังสือแจ้งขอลาออกจากตำแหน่งประธานกรรมการธนาคาร และกรรมการธนาคาร ของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ มีผลตั้งแต่วันที่ 13 ม.ค. เป็นต้นไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การลาออกจากธนาคารกรุงไทยของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรนั้น เป็นไปตามความประสงค์ของกระทรวงการคลังที่ต้องการให้นายเอกนิติ ไปดำรงตำแหน่งประธานกรรมการและกรรมการธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB แทนนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ที่แจ้งลาออกจากการเป็นประธานคณะกรรมการธนาคารทหารไทยไปก่อนหน้านี้แล้ว เมื่อวันที่ 2 ม.ค.2563

ด้านนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวง

การคลังเปิดเผยว่า ตนจะไปนั่งเป็นประธานคณะกรรมการ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) แทนนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ที่จะโยกไปนั่งประธานกรรมการ ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือTMB โดยจะมีการประชุมคณะกรรมการธนาคารกรุงไทยชุดใหม่ครั้งแรกในวันที่ 15 ม.ค.2563 นี้

ด้านแหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่าการสลับตำแหน่งประธานบอร์ด

ของธนาคารกรุงไทยและธนาคารทหารไทยครั้งนี้ กระทรวงการคลังต้องการให้นายเอกนิติ เข้าไปนั่งในตำแหน่งประธานบอร์ดธนาคารทหารไทย เพื่อเดินหน้าแผนการควบรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทยกับ และธนาคารธนชาติ หรือ TBANK ให้เป็นไปตามเวลาที่กำหนดไว้ โดยตามแผนจะต้องดำเนินการควบรวมกิจการให้แล้วเสร็จภายในปี 2564 หลังจากกระบวนการซื้อขายหุ้นของทั้ง 2 แบงก์แล้วเสร็จไปเมื่อต้นเดือนธ.ค.2562 ที่ผ่านมา

อย่างไรก็ตาม แต่งตั้งประธานบอร์ดคนใหม่ของทั้ง 2 แบงก์จะต้องเป็นไปตามกระบวนการ คือให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ตรวจสอบคุณสมบัติต่างๆ และแต่งตั้งอย่างเป็นทางการต่อไป

เอกนิติไขก๊อกKTบลุยคุมดีลTMB-ธนาชาติ

ไทยโพสต์ • “เอกนิติ” ลาออก
ประธานกรงไทย ดึงปลัดคลังนั่ง
แทน ลุ้นโยกนั่งประธานทหาร
ไทย คุมรวบรวมธนาชาติ

รายงานข่าวจากกระ
ทรวงการคลัง ระบุว่า ธนาชาติ
กรงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ
KTBL ได้แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย (ตลท.) ว่า ได้รับ
หนังสือแจ้งขอลาออกจาก
ตำแหน่งประธานกรรมการ
ธนาชาติ และกรรมการธนา
ชาติ ของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์
ประภาศ โดยจะมีผลตั้งแต่วันที่

13 ม.ค.2563

ทั้งนี้ นายประสงค์ พูน
ธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง
จะเข้ามาเป็นประธานกรรมการ
ธนาชาติกรงไทย แทนนาย
เอกนิติ ซึ่งจะได้นั่งเป็นประ
ธานคณะกรรมการธนาชาติ
ทหารไทย หรือทีเอ็มบี เพื่อ
ดำเนินการเรื่องการควบรวมกับ
ธนาชาติธนชาติ ให้ได้ตามแผน
ที่วางไว้

“งานควบรวมทีเอ็มบีกับ
ธนาชาติ เป็นงานที่ทำหยาและ
มีรายละเอียดที่ต้องดำเนินการ

มาก เพื่อให้ภายหลังการควบ
รวมแล้วทีเอ็มบีจะเป็นธนาชาติ
ชั้นนำอันดับต้นๆ ของไทย” ราย
งานข่าวระบุ

ขณะเดียวกัน นายประ
สงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวง
การคลังเปิดเผยว่า ตนจะไป
นั่งเป็นประธานคณะกรรมการ
ธนาชาติกรงไทย จำกัด (มหา
ชน) แทนนายเอกนิติ โดยขณะ
นี้นายประสงค์ได้ยื่นลาออก
จากการดำรงตำแหน่งประธาน
กรรมการของธนาชาติทหารไทย
จำกัด (มหาชน) หรือ TMB

เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 2 ม.ค.
63 และมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.63

สำหรับการควบรวมกิจ
การระหว่างธนาชาติ TMB กับ
ธนาชาติธนชาติ เป็นการเพิ่ม
ขนาดกิจการและศักยภาพในการ
แข่งขันให้กับทั้ง 2 ธนาชาติ รวม
ถึงลดต้นทุนการบริหารงาน จึง
เพิ่มศักยภาพการแข่งขันมาก
ขึ้น จากการรวมกันของทั้ง 2 ธนา
ชาติ จะทำให้มีลูกค้าเพิ่มมากขึ้น
ประมาณ 10 ล้านคน มีสินทรัพย์
รวมกันประมาณ 2 ล้านล้าน
บาท เป็นธนาชาติขนาดใหญ่.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: พุธ 15 มกราคม 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6376

Col.Inch: 15.25

Ad Value: 16,775

หน้า: 32(ซ้าย)

PRValue (x3): 50,325

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: คนการเงิน: สลับเก้าอี้



คนการเงิน

สลับเก้าอี้

ประสงค์ พูนธเนศ

ช่วงนี้อากาศเปลี่ยนแปลงบ่อย
เก้าอี้ประธานแบงก์พาณิชย์
ก็เข่นกันเจ้าคะ
ล่าสุด "ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ"
ประธานบอร์ดแบงก์กรุงไทย
ประกาศลาออกจากตำแหน่ง
ขณะที่ฝั่งแบงก์ทหารไทย
ไม่น้อยหน้า "ประสงค์ พูนธเนศ"
ลาออกจากประธานบอร์ด
แบงก์ TMB เข่นกันเจ้าคะ
กระจอกข้าวเริ่มฉนวนว่าเกิดอะไรขึ้น
แต่ที่ไหนได้
การลาออกของทั้งสองท่าน
แค่สลับเก้าอี้กันเท่านั้นเอง
แหม.... นึกว่าเล่นเก้าอี้ดนตรีกัน
เสียอีก ■

คลังไฟเขียวบริษัทน้ำจืด 2 ออกบอนด์-หุ้นกู้สกุลบาท

คลังอนุมัติบริษัทน้ำจืด 2 หรือ NN2PC บริษัท ช. การช่างถือหุ้นใหญ่ ออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทย ระหว่างวันที่ 1 มกราคม-30 กันยายน 63 นี้

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.)เปิดเผยว่า ตามที่กระทรวงการคลังได้ออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องการอนุญาตให้ออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทย เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2549 และที่แก้ไขเพิ่มเติมรวมทั้งสิ้น 4 ฉบับ นั้น

ทั้งนี้กระทรวงการคลังได้ การพิจารณาอนุญาตให้นิติบุคคลต่างประเทศสามารถออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทยในแต่ละครั้ง กระทรวงการคลังได้พิจารณาถึงผลกระทบต่อการออกหุ้นกู้ของภาคเอกชนไทย โอกาสที่นักลงทุนในประเทศสามารถลงทุนในตรา-

สารหนี้ที่มีคุณภาพและได้รับผลตอบแทนที่เหมาะสม การส่งเสริมการพัฒนาลาดตลาดตราสารหนี้ไทย และผลกระทบต่อตลาดการเงินของไทย

โดยในรอบการพิจารณาอนุญาตให้นิติบุคคลต่างประเทศออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทย รอบที่ 1/2563 ในช่วงระหว่างวันที่ 1 มกราคม-30 กันยายน 2563 กระทรวงการคลังได้อนุญาตให้นิติบุคคลต่างประเทศ จำนวน 2 ราย ออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทยได้ภายในวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีเงื่อนไขให้ใช้เงินที่ได้รับจากการออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทได้ตามที่กระทรวงการคลังกำหนด ดังนี้ 1.Nam Ngum 2 Power Company Limited (NN2PC) 2. Vingroup Joint Stock Company (Vingroup)

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังขอสงวนสิทธิ์ในการระดมทุนออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทย ในกรณีที่สถานการณ์ทางการเงิน หรือการอื่นใดที่เกี่ยวข้องของผู้ได้รับอนุญาตมีการเปลี่ยนแปลงที่ส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินอย่างมีนัยสำคัญ หรือเมื่อผู้ได้รับอนุญาตมีการดำเนินการไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่ได้รับอนุญาต

สำหรับผู้มีความประสงค์จะขออนุญาตในรอบถัดไป ยื่นหนังสือแสดงความจำนงได้ปีละ 3 ครั้ง ในเดือนมีนาคม กรกฎาคม และพฤศจิกายน ของทุกปี

รายงานแจ้งว่า โครงการโรงไฟฟ้าพลังน้ำน้ำจืด 2 (โครงการน้ำจืด 2) ซึ่งเป็นโรงไฟฟ้าพลังน้ำขนาดใหญ่ที่มีกำลังการผลิต 615 เมกะวัตต์ หนึ่งในปัจจัยที่สร้างความสำเร็จให้แก่บริษัทนั้นมาจากความแข็งแกร่งของผู้ถือหุ้นหลักของบริษัทคือ บริษัท ช. การช่าง จำกัด (มหาชน) (ได้รับอันดับเครดิต "A/Stable" จากทริสเรตติ้ง) ซึ่งเป็นบริษัทรับเหมาก่อสร้างรายใหญ่อันดับที่ 2 ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อพิจารณาในแง่ของรายได้และสินทรัพย์

ธ.ก.ส.นำร่องชุมชนต้นแบบ459

ยก'บ้านไร่'ศูนย์เรียนรู้ครบวงจร

“ลดรายจ่าย เพิ่มรายได้ กินอยู่อย่างพอเพียง”

ที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นำมาประยุกต์ใช้กับชุมชนให้มีความเข้มแข็ง ภายใต้โครงการเกษตรอินทรีย์วิถีพอเพียง 459 ตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ของในหลวงรัชกาลที่ 9 หวังฟื้นชีวิตลูก้าสมาชิก ธ.ก.ส. ให้มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น

ศูนย์เรียนรู้เกษตรอินทรีย์วิถีพอเพียง 459 บ้านไร่ ต.บ้านไร่ อ.หล่มสัก จ.เพชรบูรณ์ ถือเป็นหนึ่งในชุมชนที่ประสบความสำเร็จ ภายใต้โครงการดังกล่าวส่งผลให้คนในชุมชน นอกจากมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นแล้วยังมีสุขภาพร่างกายดีขึ้นด้วย หลังมีการปรับเปลี่ยนวิถีชีวิตจากเกษตรเคมีมาเป็นเกษตรอินทรีย์ 100% ใช้เวลาเพียงแค่ 2 ปีเศษเท่านั้น

มนะ จันดา ผู้ใหญ่บ้านหมู่ 1 ต.บ้านไร่ อ.หล่มสัก จ.เพชรบูรณ์ ในฐานะประธานศูนย์เรียนรู้เกษตรอินทรีย์วิถีพอเพียง 459 บ้านไร่ ถือเป็นตัวเรี่ยวหัวแรงสำคัญในการนำพาชาวบ้านหันมาทำเป็นเกษตรอินทรีย์ผ่านโครงการ 459 ของ ธ.ก.ส. โดยเริ่มจากปรับเปลี่ยนวิถีชีวิตใหม่ด้วยการลดเลิกใช้สารเคมีการเกษตรทุกชนิดกับพืชผักสวนครัวที่ปลูกไว้บริโภคภายในครัวเรือน ผ่านศูนย์เรียนรู้เกษตรอินทรีย์วิถีพอเพียง 459 ชุมชนบ้านไร่ ภายใต้การสนับสนุนของ ธ.ก.ส.

ศูนย์แห่งนี้เริ่มตั้งขึ้นมาตั้งแต่ปี 2559 หลังชาวบ้านในชุมชนจัดให้มีการตรวจสอบพืชผักคั่งในร่างกายนปรากฏว่า ชาวบ้านหมู่ 1 กว่าร้อยละ 90 พบว่ามีสารพิษตกค้างในร่างกายอยู่ในเกณฑ์เกินมาตรฐานและอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพได้

จากนั้นชุมชนจึงได้ลงมติให้ลดเลิกการใช้สารเคมีและให้มีการปลูกผักอินทรีย์ไว้บริโภคเองภายในครัวเรือน พร้อมจัดให้มีตลาดธนาคารผักปลอดภัยเพื่อซื้อขายแลกเปลี่ยนพืชผักอินทรีย์หรือผักสวนครัวรั้วกินได้อื่นๆ โดยได้รับความอนุเคราะห์จากวัดบ้านไร่ ซึ่งเป็นศูนย์กลางของชุมชนเป็นจุดตลาดซื้อขาย แลกเปลี่ยนสินค้าและผลผลิตในทุกวันพุธและศุกร์

ต่อมาในปี 2560 ธ.ก.ส.ได้จัดอบรมโครงการทุนอาหารกลางวันแก่โรงเรียนเมืองกลางวิทยาตามโครงการเกษตรอินทรีย์วิถีพอเพียง 459 พร้อมลงมือปลูกผักอินทรีย์ เลี้ยงปลาและเลี้ยงไก่ไว้บริโภคในโรงเรียน โดยโครงการอบรมดังกล่าว ธ.ก.ส.ได้เชิญชุมชนบ้านไร่เข้ารับการอบรมด้วย หลังการอบรมทางชุมชนบ้านไร่เห็นว่าเป็นโครงการที่มีประโยชน์และเป็นแนวทางเกษตรอินทรีย์ที่ชุมชนกำลังสนับสนุนให้ชาวบ้านลดเลิกการใช้สารเคมี และมีโอกาสให้ชาวบ้านได้ลดค่าใช้จ่ายในครัวเรือนด้วย

มนะเผยต่อว่าในปี 2561 ชุมชนบ้านไร่ได้เชิญทีมวิทยากรจาก ธ.ก.ส. มาอบรมให้ความรู้และขยายผลแก่ชาวบ้าน



ในชุมชนตามแนวทางเกษตรอินทรีย์ 459 หลังการอบรมชาวบ้านที่เข้าร่วมโครงการจะต้องลงมือปฏิบัติในแต่ละครัวเรือน โดยยึดหลักร่วมกันเรียนรู้แล้วแยกกันลงมือทำ ซึ่งแนวทางเกษตรอินทรีย์ 459 นั้นจะต้องมีการทำแปลงผักหมักดินให้ปุ๋ยอินทรีย์ก่อนปลูกพืชผัก ให้มีการทำปุ๋ยน้ำหมักชีวภาพไว้บำรุงพืชและไล่แมลง เลี้ยงปลา เลี้ยงไก่ไข่ เป็นโปรตีนไว้บริโภค และอาจมีการเพาะเห็ดต่างๆ ด้วย

“ความหมายของคำว่า 459

ในที่นี้หมายถึงเดินออกจากบ้าน 4 5 9 ก็มีพืชผักอินทรีย์ปลอดภัยไว้บริโภค ลดค่าใช้จ่าย พืชผัก ไข่ ปลา เหลือจากการบริโภค ก็อาจนำไปขายได้เงินมาใช้จ่ายหรือเก็บออมได้อีกด้วย ส่วนอีกความหมายคือปลูกพืชผักสมุนไพรที่มีอายุ 45 วันก็สามารถเก็บเกี่ยวได้ ซึ่งเป็นการดำเนินกิจกรรมตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอ



ประเสริฐ ปิ่นนาค

เพียงหนึ่งในหลวงรัชกาลที่ 9 นั่นเอง” ประธานศูนย์เรียนรู้เกษตรอินทรีย์วิถีพอเพียง 459 บ้านไร่เผยกับ “คม ชัด ลึก” ปัจจุบันชุมชนบ้านไร่มีทั้งหมด 208 ครัวเรือน มีสมาชิกเข้าร่วมโครงการเกษตรอินทรีย์วิถีพอเพียง 459 จำนวน 50 ครัวเรือน ส่วนอีก 100 ครัวเรือนได้ปรับเปลี่ยนทำการผลิตแบบเกษตรปลอดภัย หรือ จีเอพี หรือการใช้สารเคมีอย่างปลอดภัย และอีก 58 ครัวเรือนอยู่ระหว่างการปรับเปลี่ยน นอกจากนี้ชุมชนบ้านไร่ยังจัดชุมชนให้เป็นท่องเที่ยวเชิงนิเวศ พร้อมจัดบ้านสมาชิกที่มีความพร้อม 41 ครัวเรือนให้เป็นโฮมสเตย์ เป็นที่พักไว้สำหรับต้อนรับผู้มาศึกษาดูงานและนักท่องเที่ยวทั่วไปอีกด้วย

ด้าน ประเสริฐ ปิณฑาค พนักงานพัฒนาลูกค้า 8 ฝ่ายกิจการสาขากาเหือตอนล่าง ธ.ก.ส. กล่าวถึงความเป็นมาโครงการ 459 โดยเผยว่า ที่ผ่านมากเกษตรกรไทยส่วนใหญ่ยังประสบกับปัญหาก็แล้งและน้ำท่วม ทำให้ผลผลิตเสียหายระหว่างที่รอการทำเกษตรในฤดูกาลต่อไปต้องใช้เวลานานหลายเดือน เกษตรกรยังมีความจำเป็นต้องใช้จ่ายในครอบครัว ธ.ก.ส.จึงน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาขับเคลื่อนโครงการอาหารปลอดภัยจากผู้ผลิตถึงผู้บริโภค เริ่มจากการสร้างจิตสำนึกให้เกษตรกรและจัดทำโครงการสร้างความเข้มแข็งระดับครัวเรือน หรือโครงการเกษตรอินทรีย์วิถีพอเพียง 459 ซึ่งตัวเลข 459 มีความหมายว่าเดินออกจากบ้าน 4-5 ก้าวก็มีอาหารปลอดภัยให้บริโภค เป็นการลดค่าใช้จ่ายในครัวเรือน ผลผลิตเหลือจากการบริโภคสามารถนำไปจำหน่ายสร้างรายได้ให้แก่ครอบครัว

“ตอนนี้โครงการ 459 ได้เริ่มนำร่องไปแล้วใน 9 จังหวัดภาคเหนือตอนล่าง รวม 27 ชุมชน บางชุมชนที่เข้มแข็งก็นำผลผลิตไปจำหน่ายในห้างโมเดิร์นเทรดกันบ้างแล้ว และทาง ธ.ก.ส.ก็ยังสนับสนุนการดำเนินงานและขยายผลโครงการ 459 อย่างต่อเนื่อง”

อย่างไรก็ตาม ชุมชนบ้านไร่ ถือเป็นต้นแบบการสร้างเสริมเข้มแข็งระดับครัวเรือนเป็นสถานที่ฝึกอบรม ศึกษาของเกษตรกรลูกค้าธ.ก.ส.และประชาชนทั่วไป โดยแบ่งฐานเรียนรู้ออกเป็น 5 ฐานเรียนรู้ ประกอบด้วย ฐานเรียนรู้หมักชีวภาพ ฐานเรียนรู้ปุ๋ยหมักชีวภาพ ฐานเรียนรู้เกษตรอินทรีย์ ฐานเรียนรู้แปรรูปและผลิตของใช้ในครัวเรือน และฐานเรียนรู้การรวบรวมและเชื่อมโยงตลาด

● สุรัตน์ อัดตะ ●

suratatta0402@gmail.com



'ไอแบงก์' ส่งต่อคอมพิวเตอร์ แบ่งปันสู่ชุมชนในงานวันเด็ก.....

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) จัดกิจกรรม "ไอแบงก์...ส่งต่อคอมพิวเตอร์แบ่งปันสู่ชุมชน" ซึ่งเป็นกิจกรรมภายใต้ โครงการปันน้ำใจ ให้โอกาส ตามแผนการดำเนินการด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมของธนาคาร ประจำปี 2563 ช่วงเช้าวันศุกร์ที่ 10 มกราคม 2563 ณ โรงเรียนวัดจันทนาราม (ศรีรองเมืองอุทิศ) ต.จันทนิมิต อ.เมือง จ.จันทบุรี



"โครงการปันน้ำใจ ให้โอกาส เป็นโครงการตามแผนการดำเนินการด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมของธนาคาร ประจำปี 2563 มีวัตถุประสงค์สอดคล้องตามยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม และลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม เนื่องจากผู้ด้อยโอกาสในสังคมไทยยังมีอยู่จำนวนมาก ไอแบงก์ทำโครงการนี้เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการหยิบยื่นในการช่วยเหลือสังคม โดยปีนี้เราจัดกิจกรรม ไอแบงก์...ส่งต่อคอมพิวเตอร์แบ่งปันสู่ชุมชน ภายใต้โครงการดังกล่าว นอกจากจะเป็นการเติมเต็มให้กับสังคมที่ขาดแคลนแล้ว ยังเป็นการหลอมรวมของพนักงานไอแบงก์ที่มีจิตอาสา สละเวลา

นายวุฒิชัย สุระรัตนชัย กรรมการและผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย มอบคอมพิวเตอร์มือสองที่มีสภาพสมบูรณ์และสามารถใช้งานได้ดีจำนวนทั้งสิ้น 130 เครื่อง แก่ นายวุฒิชัย คัมวงศ์ ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดจันทนาราม เพื่อสนับสนุนโรงเรียนวัดจันทนาราม ซึ่งเป็นโรงเรียนขยายโอกาส ที่เปิดทำการเรียนการสอนตั้งแต่ชั้นอนุบาลปีที่ 1 ถึงชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 และเป็นโรงเรียนต้นแบบจัดการเรียนรวม มีนักเรียนจำนวนทั้งสิ้น 477 คน เด็กปกติ 377 คน และเด็กบกพร่องทางการเรียนรู้ 100 คน โดยปัจจุบันโรงเรียนมีห้องคอมพิวเตอร์อยู่ 2 ห้อง ใช้ในระดับชั้นประถมศึกษา และมัธยมศึกษา แต่ยังคงขาดห้องคอมพิวเตอร์สำหรับเด็กพิเศษ และมีคอมพิวเตอร์ที่ใช้งานได้จำนวนเพียง 30 เครื่อง ไม่เพียงพอต่อการใช้งานสำหรับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน การสืบค้นข้อมูล และพัฒนาคุณภาพผู้เรียนได้อย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งมีจำนวนนักเรียนที่เพิ่มมากขึ้นเนื่องจากการย้ายเพื่อติดตามผู้ปกครองมาขายแรงงานในจังหวัดจันทบุรี แต่โรงเรียนไม่มีงบประมาณที่จะจัดซื้อจัดจ้าง

ส่วนตัวช่วงพักเที่ยงและช่วงหลังเวลาเรียนมาทำการตรวจเช็คสภาพคอมพิวเตอร์และลงโปรแกรมเพื่อพร้อมใช้งาน เป็นการสร้างความภาคภูมิใจ ความสุข ให้กับพนักงานจากการเป็นผู้ให้ผ่านงานจิตอาสาอีกด้วย

และวันนี้เป็นโอกาสดีถือเป็นชุมชนแรก ที่ไอแบงก์ได้ส่งต่อคอมพิวเตอร์รวมทั้งสิ้น 130 เครื่อง เพื่อใช้ในห้องเรียน



คอมพิวเตอร์ระดับชั้นประถม จำนวน 30 เครื่อง ห้องเรียนคอมพิวเตอร์ระดับชั้นมัธยม จำนวน 30 เครื่อง ห้องเรียนคอมพิวเตอร์ชั้นการศึกษาพิเศษ จำนวน 30 เครื่อง ห้องสมุดจำนวน 10 ห้องเรียนที่จัดกิจกรรมการเรียนการสอน จำนวน 30 เครื่อง และถือเป็นของขวัญวันเด็กสำหรับโรงเรียนวัดจันทนาราม ให้เด็กๆ ได้ใช้คอมพิวเตอร์เหล่านี้ในการแสวงหาความรู้ เพิ่มพูนทักษะและเรียนรู้สิ่งใหม่ๆ เพื่อให้ก้าวทันการเปลี่ยนแปลงของโลกยุคใหม่ สอดคล้องกับคำขวัญวันเด็กประจำปี พ.ศ. 2563 ที่ท่านนายกรัฐมนตรีได้มอบให้ "เด็กไทยยุคใหม่ รู้รักสามัคคี รู้หน้าที่ พลเมืองไทย" และในโอกาสนี้ผมขออวยพรให้เยาวชนทุกคน ประสบแต่ความสุข ความสำเร็จ เจริญก้าวหน้า เติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่ดีของชาติ" นายวุฒิชัย กล่าวทิ้งท้าย 🌍

ก.ล.ต."ไทย-ฮ่องกง"ร่วมมือเชื่อมโยงตลาดทุนตามนโยบายรัฐบาล

ผู้จัดการรายวัน360° - ก.ล.ต.ไทยประชุมร่วมกับ ก.ล.ต.ฮ่องกง พร้อมด้วยตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกง (HKEX) และกระทรวงการคลังฮ่องกง หรือเกี่ยวกับความร่วมมือระหว่างกันด้านตลาดทุนตามกรอบบันทึกข้อตกลง (MOU) ความร่วมมือที่รัฐบาลไทยและฮ่องกงลงนามเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2562

นางสาวรินวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยผลการประชุมร่วมระหว่างหน่วยงานมีความคืบหน้าโดยมีข้อสรุปดังนี้คือการพิจารณาแนวทางในการกำกับดูแลระหว่างไทยกับฮ่องกง (regulatory mapping) ซึ่งดำเนินการต่อเนื่องจากที่ได้ตกลงร่วมกันเมื่อวันที่ 3 มกราคม 2563 เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์กองทุนรวม รวมถึงกองทุนรวมอิตีเอฟ และกองทุนรวม

ทั่วไป

โดยคาดว่าจะสามารถสรุปได้ภายในไตรมาส 2 ของปี 2563 และหลังจากนั้นจะสามารถเสนอขายระหว่างกันได้ ซึ่ง ก.ล.ต.ไทยจะนำบริษัทจัดการลงทุนไทยมาประชุมร่วมกับ ก.ล.ต.ฮ่องกง กระทรวงการคลังฮ่องกง ธนาคารกลางฮ่องกง และผู้ประกอบการในตลาดทุนฮ่องกง รวมทั้งผู้จัดจำหน่ายกองทุนรวม เช่น ธนาคาร เพื่อให้มีความเข้าใจร่วมกัน โดยเห็นควรให้มีการขยายประเด็นด้านภาษีที่เกี่ยวข้องมาพิจารณาเพื่อให้สามารถเทียบเคียงกันได้ ซึ่ง ก.ล.ต.ได้ประสานกับกรมสรรพากรไปเบื้องต้นแล้ว

นอกจากนี้ ก.ล.ต.ทั้งสองฝ่ายตกลงว่าจะพิจารณาวิเคราะห์ความแตกต่าง (gap analysis) ของทรัพย์สินเพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์

(REITs) ภายในปี 2563 ก่อนที่จะพิจารณาโอกาสที่จะมีการจดทะเบียนเสนอขายในสองตลาดต่อไป สำหรับตราสารแสดงสิทธิการฝากหลักทรัพย์ (DR) นั้น ก.ล.ต.ฮ่องกง และตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกงชี้แจงว่าเกณฑ์จะเหมือนกับการนำบริษัทไทยมาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกงโดยตรง

ดังนั้น หากมีบริษัทไทยที่สนใจจะนำมาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกงจะต้องผ่านการพิจารณาในรายละเอียด โดยเน้นด้านการคุ้มครองผู้ลงทุน

ขณะเดียวกัน ก.ล.ต. ฮ่องกงยินดีให้ความร่วมมือทางเทคนิคและการเสริมสร้างศักยภาพในเรื่องผลิตภัณฑ์การเงินที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (Green Financing) เพื่อการขับเคลื่อนนโยบายตลาดทุนไทยที่ยั่งยืน.

MUTUAL FUNDS

SEC poised to sign Hong Kong deal

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Securities and Exchange Commission (SEC) is set to sign a memorandum of understanding with its Hong Kong counterpart on fast-tracking approval of cross-border investment in mutual funds by the second quarter.

After the agreement is signed, both parties will amend regulations to ease cross-border mutual fund investment, Nataya Niyamanusorn, the SEC's assistant secretary-general, said on the sidelines of a meeting with Hong Kong regulators.

The current filing process for cross-border mutual fund investment is a lengthy ordeal, she said.

Hong Kong's authorities support easier cross-border mutual fund investment, Finance Minister Uttama Savanayana said after a meeting with managers of 40 funds

with combined assets under management of US\$30 trillion in the special region.

Thai authorities want to launch roadshows in many countries this year to promote investment, Mr Uttama said, adding that the delegations should be arranged soon to build confidence.

Managers of the 40 funds are keen to invest in Thailand, given the country's solid fundamentals and 20-year national strategy, he said.

Investors who attended the roadshow showed interest in Thailand's plans, particularly infrastructure megaproject investments like the Eastern Economic Corridor, the high-speed railway linking three international airports, the development of U-tapao airport and the expansion of Laem Chabang and Map Ta Phut seaports.

Mr Uttama said he told the

fund managers that the government stands ready to implement fiscal and monetary policy in an appropriate manner to shore up the economy.

Stock Exchange of Thailand president Pakorn Peetathawatchai said the agreement will come as a boon to Thai investors, as they can easily access China's stock market through the Shanghai-Hong Kong Stock Connect scheme.

At least 10 Thai mutual funds are putting money into China.

Hong Kong's stock regulator will also provide support for green bonds issued in Thailand to list on the Hong Kong market by easing listing regulations, Mr Pakorn said.

A real-time announcement of exchange-traded funds' net asset value will be the next step in the cooperation between Thailand and Hong Kong, he said.

SOCIAL SCENE



BUSINESS TRIP: Anurak Sangeamjit, executive vice-president of Government Savings Bank (GSB), and finalists of GSB's 'SMEs Start-up' competition recently visited Fukuoka Growth Next, a start-up hub established through a public-private partnership, and various businesses in Fukuoka, Japan.



ผศ.ดร.เรึงฤดี มณีภัคธร ผู้อำนวยการสถาบันภาษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และ ศึกษานิเทศก์เงินรางวัลผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงนามบันทึกความร่วมมือ "การเผยแพร่ให้ความรู้ทางด้านภาษาอังกฤษสำหรับเด็กนักเรียนและเยาวชนโครงการโรงเรียนธนาคาร".



หารี้อ : ทักษิณ เสรีวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ให้การต้อนรับ จินตนา สิริสันธนะ เลขาธิการสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย ในโอกาสสวัสดิ์ปีใหม่ของพร้อมทั้งหารือเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็ว ๆ นี้.



สัมมนา : เสรี มุสิเกตุ ผอ.รับผิดชอบสายงานสนับสนุนการบริหาร ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ออกสิทธิ์ ไทยเศรษฐกิจวัดภูมิพล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เอเจ แอดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) หรือ AJA สิรินันท์ ทองเพ็ญ ผู้อำนวยการพิเศษ อาเซียนบา บริษัท เอเจ อีคอมเมิร์ซ จำกัด ร่วมงานสัมมนา SMED Coach present E-commerce Day #งานนี้มีนอกมีใน ที่ Co - working space SME Bank Tower



คลัง-แบงก์ชาติ ร่วมสร้างร่วมแก้

ปัญหาค่าเงินบาทแข็งค่า ยาวนานและแข็งแกร่งกว่าประเทศอื่นๆ ในเพื่อนบ้าน ถือเป็นโจทย์ใหญ่ เพราะกระทบเศรษฐกิจในวงกว้าง แต่หากพิจารณาจากมุมมองของสองหน่วยงานเศรษฐกิจที่รับผิดชอบดูแลโดยตรงอย่างแบงก์ชาติและกระทรวงการคลัง ดูเหมือนจะมีมุมมองในการหาทางออกแก้ปัญหาที่มีความแตกต่างกันพอสมควร เพราะหากฟังเสียงจากแบงก์ชาติค่อนข้างชัดเจนว่าการออกมาตรการเพิ่มเติมเพื่อให้เงินบาทอ่อนขึ้นนั้น ไม่ควรอย่างยิ่ง หรือหากมีก็ไม่ควรใช้ยาแรง ในทางกลับกันกระทรวงการคลัง ดูจะเดือดร้อนมากกว่าปกติ ในแง่ที่ต้องดูแลความรู้สึกผลกระทบและอารมณ์ทางการเมืองเข้ามาเกี่ยวข้อง ก็อยากเห็นยกระดับมาตรการที่เข้มข้น ในแง่กระทรวงการคลังทำอะไรให้มีการลงทุนต่างประเทศ

อย่าง ที่ ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง บอกว่าในส่วนกระทรวงการคลังนั้น เบื้องต้นจะสนับสนุนให้นักลงทุนนำเงินไปลงทุนต่างประเทศให้มากขึ้น ทั้งนี้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องช่วยผลักดันให้เกิดการลงทุนต่างประเทศให้มากขึ้น โดยเฉพาะธนาคารรัฐ เช่น ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยที่จะต้องมีบทบาทในการให้ความรู้ เรื่องการลงทุนต่างประเทศแก่นักลงทุนให้มากขึ้น ที่สำคัญ กระทรวงการคลังและแบงก์ชาติ ต้องออกมาตรการชุด ถึงจะ

ได้ผล ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ตอกย้ำถึงขนาดนี้ โดยอ้างข้อมูลของ แบงก์ชาติเอง ที่ออกมาระบุก่อนหน้านี้ว่า ค่าเงินบาทของไทยแข็งค่าเร็วและอยู่ในระดับที่ไม่สอดคล้องกับพื้นฐานเศรษฐกิจของประเทศ เมื่อเป็นเช่นนี้ จึงจำเป็นต้องบริหารจัดการให้กลับมาอยู่ในระดับที่พอดี จึงจำเป็นต้องออกชุดมาตรการ และต้องทำงานร่วมกัน และต้องออกมาให้รวดเร็ว

อย่างไรก็ตามหากพิจารณาในมุมมองของแบงก์ชาติ ให้น้ำหนักค่าเงินบาทแข็ง เกิดจากพื้นฐานโครงสร้างเศรษฐกิจ เหตุผลหลักมาจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัด จากการที่ประเทศไทยมีรายได้จากการส่งออกสูงกว่ารายจ่ายจากการนำเข้า ไม่ได้มาจากความเข้าใจที่ว่าบาทแข็งมาจากการเก็งกำไรระยะสั้น หากเข้าแทรกแซงจนบาทอ่อนกว่าพื้นฐานทางเศรษฐกิจ ก็เท่ากับเป็นการใช้ค่าเงินเพื่อให้สินค้า ของไทยได้เปรียบประเทศคู่แข่งชั่วคราว ซึ่งไม่สามารถทำได้อย่างต่อเนื่อง และหากเป็นที่สังเกต ของประเทศอื่นๆ ก็อาจจะก่อให้เกิดการกีดกันทางการค้า หรือการใช้มาตรการทางภาษีซึ่งจะสร้างความเสียหายต่อภาคการส่งออกในระยะยาวได้และที่ผ่านมามาตลอด 5 ปี แบงก์ชาติเข้าดูแลอย่างเต็มที่ สะท้อนได้ผ่านเงินทุนสำรองฯ ที่เพิ่มขึ้นเกือบ 8 หมื่นล้านดอลลาร์ ซึ่งถือเป็นเกือบครึ่งหนึ่งของรายได้จากการค้าขายสินค้าและบริการกับต่างประเทศ ทั้งนี้หากดูจากสองมุมมอง “คลังและแบงก์ชาติ” ยังมีความต่างกันอยู่บ้างกับปัญหาบาทแข็ง แต่ถึงอย่างไรต้องหารือให้ตกลงสัก ว่าเรื่องนี้จะเอาอย่างไร ทั้งสองหน่วยงานทั้งร่วมกันสร้างและร่วมกันแก้ เพื่อที่จะส่งสัญญาณออกไปให้ชัดเจน เอกชน ประชาชนจะได้ตั้งรับปรับตัวถูกทิศทาง

กระจก 8 หน้า

ปัญหาค่าเงินบาท

มีข้ออ้างเกี่ยวกับ “ค่าเงินบาทแข็ง” ออกมามาก แต่ฟังดูไม่ค่อยจะสมเหตุสมผล และไม่น่าจะเป็นคำพูดของผู้หลักผู้ใหญ่ในบ้านเมือง โดยเฉพาะผู้ใหญ่ในรัฐบาล

อาทิ ถ้านักลงทุนจากต่างประเทศเงินเข้ามาลงทุนในประเทศไทยมากๆ เงินบาทก็ย่อมต้องแข็งค่าขึ้นไปอีก แปลว่า การแข็งค่าของเงินบาทที่ปรับตัวขึ้นไปสูงไม่ได้เป็นปัญหาถึงขั้นต้องดำเนินการดำเนินนโยบายอัตราแลกเปลี่ยนของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

หรือแปลว่า ก่อนหน้านี้ไม่รู้เลยว่าฝรั่งเงินเข้ามาถึงค่าเงินบาทกันมากมาย ทั้งในตลาดหุ้นและตลาดหุ้น ที่มี ท่ามกลางเสถียรภาพทางการเมืองที่สันติค่อนข้างน่าพอใจ ฝรั่งที่ไหนจะเข้ามาลงทุนที่เรียกว่าลงทุนระยะยาว นอกจากจะเข้ามาถึงค่าเงินบาทเท่านั้น

ถ้ากล่าวนี้ยังแสดงให้เห็นว่าค่าเงินบาทจะแข็งขึ้นไปทะลุ 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ได้อีก ซึ่งอาจจะถึง 27 บาทต่อดอลลาร์ได้ตามที่กูรูเศรษฐศาสตร์ของบ้านเรานำมาไว้

บางคนอ้างว่าถ้าไม่ปล่อยให้ค่าเงินบาทเป็นไปตามกลไกตลาดหรือไปกักไว้ไม่ให้แข็งค่าตามความเป็นจริงละก็รัฐบาลสหรัฐฯ ก็อาจจะกล่าวหาเอาได้ว่าทำการค้าขายกับสหรัฐฯ ไม่เป็นธรรม เนื่องจากประเทศไทยค้าขายเกินดุลกับสหรัฐฯ อยู่มาก แล้วถ้าใช้เงินบาทอ่อนค่าอีก สหรัฐฯ อาจจะยิ่งออกมามาตรการมาจัดการกับประเทศไทยเหมือนกับจีน หรือญี่ปุ่น เป็นต้น

เรื่องของเรื่อง ค่าเงินบาทจึงแข็งขึ้นไปสูงที่สุดในโลก หรือแข็งขึ้นไปประมาณ 10% บางคนอ้างว่า เหตุที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังคงใช้นโยบายการเงินภายใต้กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อก็เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการที่เงินเฟ้อพุ่งขึ้นไปเกินกว่า 1-3% ซึ่งอาจจะนำไปสู่ภาวะฟองสบู่แตกได้ แต่ที่ผ่านมามีอัตราเงินเฟ้อต่ำกว่าเป้าหมายมาตลอด คืออยู่ในระดับ 0.6% หรือ 0.8% ข้าง

แต่ธปท.ก็ยังไม่ไหวและคิดจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเพื่อสกัดอัตราเงินเฟ้อไว้ตลอดเวลา กรณีนี้จึงน่าเป็นห่วงการขัดขวางการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการทำลายความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการ ที่แยกว่านั่นก็คือ ยึดหลักเอาความมั่นคงของสถาบันการเงินอย่างธนาคารพาณิชย์เป็นหลัก ไม่ได้เอาความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศเป็นหลัก

เคยมีกูรูให้ความเห็นว่า โดยเหตุที่ว่าข้างต้น คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ซึ่งมีกรรมการมาจาก ธปท. เสียเป็นส่วนใหญ่ จึงมีแนวโน้มพอใจที่จะเห็นเงินบาทแข็งค่ากว่าเงินสกุลอื่นในภูมิภาค และนั่นเป็นเหตุผลทำให้การดำรงอัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยสูงกว่าประเทศอื่น

ผู้ส่งออก หรือสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยไปขอเจรจาให้แก้ปัญหาค่าเงินบาทแข็งหรือใครจะไปร้องแกล้งแกล่งกระเซว่า ขยายของไม่ได้ ธปท.ก็ไม่เคยให้ความสนใจ

ตัวเลขล่าสุดของการส่งออกไทยในช่วง 11 เดือนที่ผ่านมา จึงติดลบไป 2% และทั้งปีคาดว่าจะติดลบมากกว่า 2% จากที่เคยคาดการณ์ไว้เมื่อต้นปีที่ระดับ +3%

ล่าสุดนี้ก็เห็นว่า รบว.คลัง อุดม สวานานนท์ ให้สัญญาว่าจะเข้าไปจัดการกับปัญหาค่าเงินบาททั้งโครงสร้างใหม่ ส่วนจะมีรายละเอียดอย่างไร ก็ต้องรอดูกันก่อน เพราะที่ผ่านมา ดูเหมือนธปท.จะประกาศตัวเป็นอิสระ และห้ามใครเข้าไปยุ่งด้วยแม้กระทั่งนายกรัฐมนตรี...ก็รอดูละกัน!

มัสโฟน



ทางออก'เงินบาทไทย' ในยุคจักรวรรดินิยมการเงินสหรัฐฯ (จบ)

จากความกังวลที่มีต่อภาวะล้มเหลวของระบบเศรษฐกิจโลก ทำให้การแก้ไขปัญหาค่าเงินบาทไทย ในมุมมองทางเศรษฐศาสตร์ดั้งเดิม ไม่ได้ผล แก้ปัญหาไม่ตรงจุด ซึ่งผู้เขียน ได้นำเสนอการออกนอกกรอบแนวความคิดเดิม เข้าสู่ 3 กรอบแนวความคิดทางเศรษฐศาสตร์เทคโนโลยีทางการเงินที่เชื่อมโยงกับการเก็บภาษีธุรกรรมทางการเงิน ที่เกี่ยวกับการเก็งกำไร และการใช้นโยบายการเงินขยายตัวด้วยการเพิ่มปริมาณเงิน โดยความตอนต้นที่ได้นำเสนอกรอบแรกจากส่วนต่างของอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินฝากที่จะดำเนินการแปรรูปวงการเงินการเข้าสู่ระบบดิจิทัล ให้เหล่านักการพาณิชย์ได้ Disrupt ตัวเอง แนวคิดต่อมา คือ

2.การออกนอกกรอบภาษีในตลาดเงิน

จากภาวะถดถอยของเศรษฐกิจโลกและภาวะเงินท่วมโลก ทำให้กระแสการเก็งกำไรในตลาดเงิน มีผลกระทบต่อเสถียรภาพของการเงินและระบบการค้าของประเทศดังถ้อยแถลงของดร.วิโรจน์ ลั่นดิประภาพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ว่าค่าเงินบาทไทยในขณะนี้แข็งค่าเกินพื้นฐานและอาจนำมาซึ่งความไร้เสถียรภาพอย่างรุนแรงจากวิกฤติเศรษฐกิจโลก ที่อาจปะทุขึ้นในปี 2020

โดยมีสาเหตุจากปัญหานี้สินและภาวะฟองสบู่ (มูลค่าเพิ่มเทียม) ท่วมโลก อันสะสมมานานนับสิบปีด้วยการที่เหล่านักลงทุนและนักลงทุนต่างชาติ พันธบัตรไทยและขายแลกเงินบาทไทยที่ได้มานั้นเป็นเงินดอลลาร์เป็นจำนวนมาก ทำให้เงินบาทอ่อนค่าอย่างรวดเร็วโดยไม่สามารถควบคุมได้

ผู้เขียนจึงเรียนเสนอให้กระทรวงการคลังและ ธปท. พิจารณาดำเนินการใช้ Multi-tier financial transaction tax (ซึ่งกลุ่มประเทศใน EU เช่นฝรั่งเศส, อิตาลี และสหรัฐฯเลือกใช้อย่างนี้) ทั้งในตลาดเงิน ตลาดหุ้น ตลาดพันธบัตรในสัดส่วน



(portfolio) และอัตราที่แตกต่างกัน) ในส่วนนี้มากกว่า 10% จากอัตราเปิดตลาดเป็นต้นไป เพื่อลดการเก็งกำไรเงินเกินค่าพื้นฐาน ผู้นำเข้า-ส่งออกและผู้ดำเนินธุรกิจแลกเปลี่ยนเงินตราในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและการค้าระหว่างประเทศออกจากกลุ่มผู้เก็งกำไรค่าเงิน และอาจพิจารณาใช้กับการซื้อ-ขายที่มีความถี่สูง และการเก็งกำไรค่าเงินผ่านตราสารอนุพันธ์ในทุกตลาด

ส่วนการซื้อขายหุ้นและพันธบัตรจำนวนมากเพื่อการลงทุน ให้พิจารณาใช้เงินสกุลอื่น เช่น ดอลลาร์ ในการซื้อ-ขาย โดยให้หน่วยงานเช่น กสท. พิจารณาแปลงค่าเป็นหน่วยบาทในลักษณะ Big lot เช่น เมื่อค่าเงินแข็ง (อ่อน) ค่าเงินแนวรับ (แนวต้าน) เช่น

30 บาท/ดอลลาร์ (35บาท/ดอลลาร์) ให้ปรับภาษีธุรกรรมการเก็งกำไรนี้จาก 0.1 เป็น 0.5% และหากค่าเงินผันผวนเกินแนวรับ (แนวต้าน) สำคัญเช่น 29บาท/ดอลลาร์ (36 บาท/ดอลลาร์) ก็ปรับเป็น 1% หรือสูงกว่าในภาวะก้าวกระโดด เช่นอาจเก็บภาษีสูงเกินกว่า 10% ในกรณีที่ค่าเงินเปลี่ยนแปลง

3.การออกนอกกรอบนโยบายการเงินขยายตัวเดิม

ผู้เขียนขอเสนอแนะมุมมองระดับโลกในการยึดครองทรัพย์สินทั่วทั้งโลกของสหรัฐอเมริกาคือ แทนที่จะทำสงครามกับกลุ่มประเทศที่ด้อยกว่าทั่วโลกเพื่อยึดเอาทรัพยากรมาใช้ เช่นในยุคอาณานิคมของประเทศในยุโรป เช่นอังกฤษ ฝรั่งเศส ในอดีตที่ต้องกำลังทหารและอาวุธยุทโธปกรณ์เข้ายึดครอง

แต่อเมริกาใช้ (กระดาดเขื่อนหมึก) เงินดอลลาร์ที่ไม่มีทรัพย์สินที่น่าเชื่อถือ (เช่นทองคำ) ค่าประกันมาตั้งแต่ปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ.2514) (กล่าวคือเงินดอลลาร์ทั้งหมดเป็นเงิน QE มาเกือบ 50 ปีแล้ว) มาแลกซื้อ(ยึดครอง)ทรัพยากรของทุกประเทศทั่วโลกอย่างมีความชอบธรรม จึงถือได้ว่า 50 ปีที่ผ่านมาเป็นยุคจักรวรรดินิยม (ทางการเงิน) ของสหรัฐฯ ซึ่งสร้างความมั่งคั่งอย่างล้นเหลือให้แก่สหรัฐฯ ตามจำนวนเงินดอลลาร์ที่ธนาคารและประชาชนทั่วโลกเก็บสำรองไว้ และหมุนเวียนใช้จำนวนหลายร้อยล้านล้านดอลลาร์

อันที่จริงแล้วประเทศไทยมีสิทธิอันชอบธรรมที่จะพิมพ์เงิน QE โดยกระทำการเช่นเดียวกันกับสหรัฐฯ กล่าวคือ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/ทัศนะ

วันที่: พุธ 15 มกราคม 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11437

หน้า: 8(ล่าง)

Col.Inch: 56.36

Ad Value: 135,264

PRValue (x3): 405,792

คลิป: สี่สี่

คอลัมน์: ทัศนะจากผู้อ่าน: ทางออก'เงินบาท'ไทย'ในยุคจักรวรรดินิยมการเงินสหรัฐฯ(จบ)

นำเงินที่พิมพ์ไปซื้อพันธบัตรรัฐบาลไทย (คือสัญญาเงินกู้ ว่ารัฐบาลจะนำเงิน(ภาษี ของประชาชน)มาชดใช้ให้ในอนาคต เมื่อ เศรษฐกิจรุ่งเรือง) และรัฐบาลนำเงินนั้นมาใช้ ในการช่วยเหลือประชาชน (เพิ่มอำนาจซื้อ) และประทับประกอบธุรกิจส่งออกของ ประเทศ(ลดค่าเงิน) ในยามเศรษฐกิจถดถอย เพราะประเทศไทย มีดุลบัญชีเงินสะพัดและ ดุลการค้าเป็นบวกอย่างต่อเนื่องมีทุนสำรอง ระหว่างประเทศจำนวนมาก

ในขณะที่สหรัฐฯ ไม่มีทุนสำรองดุลบัญชี เงินสะพัดและดุลการค้าติดลบอย่างต่อเนื่อง กล่าวคือการพิมพ์เงิน QE ในกรณีของ ประเทศไทย คือการยืมเงินในอนาคตของ ประเทศมาใช้นั่นเอง (เหมือนการที่เรา ใช้วงเงินบัตรเครดิตและจ่ายคืนเมื่อครบ กำหนดชำระพร้อมดอกเบี้ย) และเมื่อรัฐ คืนเงินดังกล่าวแก่ ธปท. ระบบการเงิน ก็กลับมาสู่ภาวะปกติทั้งนี้ภาครัฐน่าจะ พิจารณาดำเนินการอย่างเหมาะสมให้ พ้นจากอำนาจการคุกคามของสหรัฐฯ

หากท่านมีข้อคิดเห็น และเสนอแนะกรุณาส่งมาที่ t.sakdikul.paitan@gmail.com

แวดวง การเงิน

■ ■ บมจ.ฟอร์จูน พาร์ต อินดัสตรี (FPI)

ประกาศเข้าซื้อหุ้นทั้งหมดของบริษัทร่วม
 ทุนที่ประเทศอินเดียในช่วงปลายปี'62
 ด้วยเหตุผล เพื่อความคล่องตัวในการ
 ทำงาน และลดภาระค่าใช้จ่าย เพราะฉะนั้น
 ตอนนี้ก็ถึงเวลาที่ผู้บริหารอย่าง “สมพล
 ธนาคำรังสรรค์” บิ๊กบอส ต้องเข้าไปจัดการ เอาเป็นว่า มีพลัง
 ก็แรงม้า เขี่ยพอลต้องใส่เต็มกำลัง แบบนี้รับประกันไม่ธรรมดา
 ทั้งเรื่องรัดเข็มขัด และเร่งหารายได้ ซึ่งวัดได้จาก FPI ในไทย
 ทำผลงานออกมาโดดเด่น แลมีออเดอร์ทะลักตลอดเวลา..
 งานนี้ขอเป็นกำลังใจให้สร้างงาน สร้างรายได้ในแดนภารตะได้
 สำเร็จตามเป้าหมาย! ■ ■ บริษัทหลักทรัพย์ไทยพาณิชย์
 จูเลียส แบร์ (SCB Julius Baer) บริษัทร่วมทุนระหว่าง
 “ธนาคารไทยพาณิชย์” ธนาคารพาณิชย์ไทยแห่งแรกของประเทศ
 และ “จูเลียส แบร์” (Julius Baer) ผู้นำธุรกิจบริหารความ
 มั่งคั่งชั้นนำระดับโลกจากประเทศสวิตเซอร์แลนด์ และหนึ่งใน
 ผู้ให้บริการธุรกิจไพรเวทแบงกิ้งรายใหญ่ของเอเชีย ประกาศ
 แต่งตั้ง “ลลิตภัทร ธรณวิกรัย” ขึ้นดำรงตำแหน่งประธาน
 เจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ไทยพาณิชย์ จูเลียส แบร์
 คนใหม่ เพื่อนำทีมไทยพาณิชย์ จูเลียส แบร์ สร้างการเติบโตให้
 กับธุรกิจบริหารความมั่งคั่งระดับสูงในประเทศไทย ก่อนหน้านี
 “ลลิตภัทร” ดำรงตำแหน่งรองผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงาน
 ถูกค้า Private Banking และ FIRST ธนาคารไทยพาณิชย์
 และร่วมทำงานกับธนาคารไทยพาณิชย์มากกว่า 12 ปี ■ ■



สมพล ธนาคำรังสรรค์

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
 (ธพว.) หรือ SME D Bank จับมือสำนักงานมาตรฐาน
 ผลิตภัณ์อุตสาหกรรม (สมอ.) จัดโครงการพัฒนาผู้ประกอบการ
 SMEs ไทย ฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง “หลักเกณฑ์และ
 วิธีการรับรอง มอก.เอส” ให้ความรู้ความเข้าใจด้านมาตรฐาน
 ผลิตภัณ์อุตสาหกรรม พร้อมส่งเสริมให้ผู้ประกอบการกลุ่ม
 ธุรกิจบริการต่างๆ ได้การรับรองมาตรฐาน มอก.เอส และพัฒนา
 ขีดความสามารถของธุรกิจ โดยเปิดโอกาสให้กลุ่มธุรกิจบริการ



ลลิตภัทร ธรณวิกรัย

ได้แก่ 1.บริการซ่อมบำรุงรถยนต์และ
 การบริการเปลี่ยนถ่ายน้ำมันเครื่อง 2.
 การบริการสถานที่ออกกำลังกายและการ
 บริการตัดแต่งทรงผม และ 3. การบริการ
 ออกแบบตัดเย็บเสื้อผ้าและการบริการ
 ร้านอาหาร ทั้งนี้ ผู้ประกอบการที่เข้าร่วม
 โครงการจะมีความรู้ ความเข้าใจในวิธีการ
 รับรองมาตรฐาน มอก.เอส เพื่อการันตี
 คุณภาพบริการ สร้างความเชื่อมั่นผู้บริโภค
 เพิ่มมูลค่าให้กับสินค้า อีกทั้งเพิ่มโอกาส

เข้าสู่แหล่งทุนดอกเบี้ยพิเศษจาก ธพว. กำหนดจัดฝึกอบรมใน
 วันที่ 23 มกราคม 2563 เวลา 08.30 - 16.00 น. ณ
 ห้องมิ่งเมือง ชั้น 4 โรงแรม เดอะ ทวิน ทาวเวอร์ กรุงเทพฯ
 เปิดรับสมัครตั้งแต่วันที่ - 22 มกราคม 2563 ลงทะเบียนคลิก
<https://qr.go.page.link/4BCEd> ฟรีไม่มีค่าใช้จ่าย! ด่วนรับ
 จำนวนจำกัด ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล



โครงการก่อสร้างอาคารสำนักงาน ทำชาวพหลโยธิน 11 เดือดร้อน

เรียน คุณเอก วิภาวดี

ชาวบ้านในซอยพหลโยธิน 11 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท ช่วงสายของวันที่ 28 ธ.ค. 62 ที่ผ่านมา มีท่อนเหล็กยาวประมาณ 7 เมตรร่วงตกลงมาจากโครงการก่อสร้างอาคารสำนักงานทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดิน กรมธนารักษ์ ตกลงมาที่กลางถนน เสียงดังสนั่น เมื่อไปดูก็พบว่า พื้นปูนเป็นรอย สร้างความตื่นตระหนกตกใจให้ชาวบ้านในซอยเป็นอย่างมาก หากตกใส่รถหลังคาทะลุได้เลย หรือถ้าตกลงมาโดนคนที่เดินอยู่ในซอยตายแน่นอนเพราะท่อนเหล็กมีขนาดใหญ่และยาวมาก วันเกิดเหตุ ตำรวจ สน.บางซื่อทำได้แค่แจ้งขอหากระทำการให้ของแข็งตกลงโดยน่าจะเป็นอันตรายเดือดร้อนหรือรำคาญ หรือเป็นอันตรายแก่ทรัพย์สิน ปรับเงินไป 500 บาท

ชาวบ้านพหลโยธิน 11 แจ้งอีกว่า ที่ผ่านมามีเคสบอกทางโครงการให้ป้องกันเรื่องความปลอดภัย รวมทั้งอุปกรณ์ป้องกันฝุ่นแล้ว กลับไม่เคยดำเนินการใด ๆ เลย ไม่ว่าจะเรื่องความปลอดภัยหรือเรื่องฝุ่น นอกจากนั้นทางโครงการใกล้จะสิ้นสุดสัญญาแล้ว จึงมีการเร่งก่อสร้างตลอดเวลา เลิกงาน 4-5 ทุ่มเสมอ ช่วงกลางวันมีการส่องไฟสปอตไลท์ทำงานกัน แต่แสงสว่างเข้าไปในบ้านแล้วแวกนั้นรบกวนประชาชนเสนาบตา ไม่ต้องหลับนอนกัน วันอาทิตย์ก็ยังทำงาน ไม่มีหยุดพัก

เรื่องนี้เคยไปแจ้งทางสำนักงานเขตพญาไทแล้ว กลับได้รับคำตอบว่า พื้นที่ดังกล่าวเป็นของกรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง สำนักงานเขตไปดำเนินการอย่างไรไม่ได้ พอไปบอกทางโครงการก็ไม่สนใจใด ๆ จึงอยากให้ผู้มีอำนาจเข้ามาจัดการเรื่องนี้โดยด่วนเพราะชาวบ้านเดือดร้อนอย่างหนัก

ชาวพหลโยธิน 11

.....

สิ่งของจากโครงการก่อสร้างหล่นลงมา ถ้ายังไม่โดนใครบาดเจ็บเสียชีวิต หรือทำทรัพย์สินเสียหาย โครงการเหล่านี้มัก

จะไม่สนใจเสียงนกเสียงกาของผู้ที่อยู่ใกล้เคียง เรื่องแบบนี้เคยเป็นข่าวใหญ่มาแล้ว เมื่อ มิ.ย. 62 กรณีอุบัติเหตุเครนก่อสร้างซึ่งกำลังสร้างคอนโดฯ ได้ถล่มและอุปกรณ์ชิ้นส่วนได้ตกใส่ รร.อัสสัมชัญคอนเวนต์ ที่อยู่ติดกัน ทำให้นักเรียนบาดเจ็บถึง 10 คน มีรถพังเสียหายหลายคัน สุดท้ายถูกระงับการก่อสร้าง เจ้าของโครงการถูกดำเนินคดี ท่าน พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าฯ กทม. ถึงกับกล่าวว่า "ฝากผู้ประกอบการอย่าหัวหมอ สิ่งไหนทำให้สังคมเดือดร้อนก็อย่าไปทำเลย ให้รับผิดชอบและเห็นใจสังคมบ้าง อย่าเอาเปรียบ" เมื่อสั่งให้หยุดแม้จะปฏิเสธก็ห้ามตก

ถ้าเขตพญาไท อ้างว่า ไม่มีอำนาจจะดำเนินการใด ๆ ก็คงกราบเรียนให้ไปถึง ท่านผู้ว่าฯ มือปราบ พล.ต.อ.อัศวิน สั่งลูกน้องมาตรวจสอบดำเนินการ ให้รู้จักเห็นใจสังคมรอบข้างที่เดือดร้อนเสียบ้าง อย่าเอาเปรียบกันมากนักเลย

วันครูเวียนมาถึงอีกรอบ ขอรำลึกถึงพระคุณของคุณครู

เรื่อง คุณเฟื่องเรื่องครู

เรียน คุณเอก วิภาวดี

วันที่ 16 มกราคม ของทุกปี เป็นวันครู ไม่ใช่วันหยุดราชการ เป็นวันที่นักเรียนหยุดเรียน 1 วัน เพื่อให้ครูมาทำพิธีไหว้ครู เช่นเดียวกับที่นักเรียนทำพิธีไหว้ครูในวันพฤหัสบดีเดือนมิถุนายนของทุกปีนั่นแหละ คนเป็นครูหรือมีอาชีพครู ก็เป็นคนที่เคยมีครูสอนมาก่อน ทั้งในระดับประถมศึกษา มัธยมศึกษา และอุดมศึกษา เมื่อถึงวันครู 16 ม.ค. บรรดาครู อาจารย์ ทั้งหลายต่างก็รำลึกถึงพระคุณของครูทั้งที่ทำงานล่วงลับไปแล้วและยังมีชีวิตอยู่ และสำนึกในบทบาทหน้าที่ของครูที่มีต่อศิษย์ในปัจจุบัน พร้อมทั้งร่วมกันกล่าวคำปฏิญาณตนในวันครูเหมือนทุกปี ความว่า

ข้อ 1 ข้าฯ จะบำเพ็ญตนให้สมกับที่ได้ชื่อว่าเป็นครู

ข้อ 2 ข้าฯ จะตั้งใจฝึกสอนศิษย์ ให้เป็นพลเมืองดีของชาติ

ข้อ 3 ข้าฯ จะรักษาชื่อเสียงของคณะครูและบำเพ็ญตนให้เป็นประโยชน์ต่อสังคม

จากอดีตถึงปัจจุบันความสัมพันธ์อันดีงามระหว่างครูกับศิษย์มิได้ลดน้อยถอยลงนั่นคือ ศิษย์เคารพครู ครูรักและเมตตาหวังดีปรารถนาดีต่อศิษย์ ตอนผมเป็นนักเรียนเมื่อประมาณ 50 กว่าปีที่แล้ว หลังจากจบชั้น ป.4 ได้เข้าเรียนต่อชั้นมัธยมศึกษา ม.1 ที่โรงเรียนกบินทร์บุรี (ป.จ.อ.) อ.กบินทร์บุรี จ.ปราจีนบุรี ม.1-ม.3 มี 8 ห้องเรียน (ม.1 กข.-ม.3 กข.) สมัยนั้นโรงเรียนกบินทร์บุรี มีครู 7 คน รวมทั้งครูใหญ่คือ ครูครุฑจิต กาญจนา (ครูใหญ่) ครูบุญยัง

ชัยจำ ครูเพียว เดชสุภา ครูสมัคร เดชสุภา ครูตำรวจ พิธิโยภาส
ครูสุจินต์ พิธิโยภาส และครูวัชรินทร์ ไพเราะเจริญ

ครูทั้ง 7 ท่านสอนดีมาก เอาใจใส่ลูกศิษย์เหมือนลูก
หลาน มีลูกศิษย์เขียนคำกลอนตามบุคลิกของแต่ละท่านด้วยความ
เคารพว่า “ครูวัชรินทร์เลื่องลือ อ่อนน้อมครูบรรชิต แผลงฤทธิ์
ครูบุญยัง คู่จิ้งครูเพียว ครูสุจินต์น่ารัก ครูสมัครเฝ้าล้อม ครู
ตำรวจใจดี” อธิบายคือ ครูวัชรินทร์ ท่านเป็นคนพอม ครูใหญ่
บรรชิตท่านสุภาพ ครูบุญยัง ครูเพียว ท่านคุณกวีเรียนกลัว สำหรับ
ครูสมัครเฝ้าล้อมนั้น ท่านมักไปเดินตรวจห้องน้ำในตอนพักกลางวัน
เพราะกลัวนักเรียนจะแอบไปสูบบุหรี่

16 มกราคม วันครูปีนี้ ผมรำลึกถึงพระคุณของครูที่สอนผม
มา ทั้งท่านที่ล่วงลับไปแล้ว และยังมีชีวิตอยู่ ท่านที่ล่วงลับไปแล้ว
ก็ขอให้ท่านจงสุคติ ท่านที่ยังอยู่ขอให้ท่านสุขภาพแข็งแรง

ครูนอกราชการ

อ่านจดหมายฉบับนี้แล้วหัวใจพองโต พระคุณของครู
นั้นไม่มีวันลืมเลือน ลาขาของครู ไม่ว่าจะเป็นนักเรียนรุ่นไหน ก็
ต้องมีการตั้งฉายาให้ แต่คนรุ่นก่อนเขาประณีต เขียนเป็นกลอนมี
สัมผัสคำ สำหรับเอก วิภาวดี สมัยเป็นนักเรียนจะคุ้นเคยกับ ครู
สมัครเฝ้าล้อม เพราะมักจะไปสูบบุหรี่กันในห้องน้ำประจำ.